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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

1. ItlTROC•UCCION 

El lg de enero de 1989 entro en visor la Ley del 

Impuesto ál Activo de las E•presas. En ella se establece­

un nuevo impuesto por el cual las e•presas pagarAn un 2~ 

sobre el "valor de su activo en el ejercicio". Este 

impuesto se podrá acreditar contra el ISR que se pa1ue. 

Por esta razOn se considera al IAE co•o un impuesto coa -

plementario al ISR. 

Sobre esta Ley se han argumentado alaunos puntos 

tales ..:0110: 

- Su Inconstitucionalidad. 

- Su falta de Estimulo a la Inversión. 

- Su falta de claridad en sus disposicio-

nes ,etc ... 

Este Oltimo punto, es lógico en virtud de que la citada -

Ley sólo cuenta con 10 arttculos y 5 transitorios, lo 

cual no deja preveer situaciones especial~s que se puedan 

presentar en la prActica. 



Las autoridades hacendarias, tratando de subsanar e:na 

situación emitieron el 30 de marzo de 1989, un ~eglamento 

a esta Ley, pero también resultó pe.e.e clar•J ~n cuanto a -

las disposiciones contempladas en el mismo. 

Posteriormente con fecha 7 de Junio de 1989 y con el afán 

de abarcar al;unos casos omitidos en el Reglamento.se pu -

blic6 una Reforma a ést~ mismo. 

Coao se puede ver, esta Ley y su reglamento, adem~s de 

no ser claros.crean inse;uridad jur1dica en los contribu­

yentes por sus constantes modificaciones. 

Por todo lo mencionado anteriormente, nació lü idea de 

investi;ar y estudiar este nuevo impuesto. 

El trabajo que se presenta a continuac16n, pretende con -

ejeaplos pr~cticos· y mencionando al;unos casos especifi -

cos, facilitar la mec.!lnica a seguir para la dete1·minaci6n 

del Iapuesto al Activo de las Empresas,desde el punto de­

vista del Contador. 
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2. OBJETO DEL IMPUESTO 

A pesar de que la Ley de referencia, no es muy clara en 

cuanto al objeto del impuesto, al leer su art. 29 se 

deduce que el objeto es Gravar a los Activos. 

Respecto a este punto el C.P. Juan de la Cruz Higuera,-

en la publicación No.68 del I.D.C. co•enta: 

" Creo que en todo ordenamiento legal y particularmente 

itls que se refieren a contribuciones, deben estar clara 

mente conceptualizados los elementos esenciales que 

integran el gravamen de que se trate co•o son el Objeto 

Sujeto, Base, Tasa, Tarifa, Epoca de pago, y otros. 

En el caso que nos ocupa, considero que faltó clarificar 

el objeto del g1·avamén, toda vez que da por sentado lo-

que es un activo ,e incluso lo que c.onstituyen las espe­

cies de este género como son loa activo• financieros. -

Adicional•ente, creo que no es muy propio de una técnica 

legislativa, el que se deba re•itir el destinatario de­

una forma legal a otras leyes para el cumplimiento de -

la obligaciones que se establecen en la presente, tal -

como ocurre,con el art. 10g de la Ley,al pretender defi 

nir lo que se considera como activo fijo,i:astos y cargos 

diferidos, sistema financiero, acciones y otros. 
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Sobre este punto, la Suprema Corte de Justicia d~ la 

Uaci6n ha sido particularmente exigent.e eri el sentido de 

reclamar del legislador conceptuolizaciones claras y 

precisas de los elementos esenciales aludidos." 

Respecto a este comentario est.amos totalmente de acuer­

do, en virtud de que si nosotros Contaduria Pt\blica 

alaunas veces no nos ponemos de·acuerdo en la clasifi -

caciOn de los activos, es de esperarse que al momento -

de determinar el IAE se: cometan algunos errores. Por 

tal aotivo el Legislador debió ser mas claro y se~alar­

especificaaente: 

12 El objeto de la Ley 

22 Los activos a considerar en la determinación del -

i•puesto. 

32 Emitir normatividad sobre al~unos casos concretos­

como son: los Fideicomisos y Asociaciones en Par -

ticipaci6n, etc. 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

3. SUJETOS OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO 

La ley del Impuesto al Activo de las Empresas "se~ala en -

sus articulos lg, 652 y 7g coao SUJETOS DEL IMPUESTO a: 

a) Sociedades Mercantiles y Personas Fisicas que reali-

cen actividades e•presariales, residentes en México. 

b) Residentes en el Extranjero que tensan un estableci­

miento permanente en el pais, respecto del activo 

atribuible a dicho establecimiento. 

e) Personas Fisicas o Morales que concedan el uso o 

goce temporal de sus bienes (arrendamiento), a 

quienes realicen actividades e~presariales. 

d) Sociedades y Asociaciones Civiles que lleven cabo -

actividades mercantiles. 
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3.1 CASOS ESPECIALES: 

A) Sujetos que se encuantren·en Ejercicios poste-

riore:s a Fusión 1 Transformación de 2.: . ..:. ie·:lades 6-

Traspaso de negociaciones. 

Para aquéllas empresas.que se encuentran en el-

periodo de Fusi6n, el calculo del IAE se hará -

conforme a la Ley y su Regla~ento, es decir 

calcularan su impuesto con cifras del penllltimo 

6 llltimo ejercicio recular y lo enterarán y 

acreditórAn en térainos normaleu. 

En el caso de ejercicios posteriores a Fusión -

el IAE se calculara tomando en consideraciOn 

los activos propios y adquiridos a través de la 

Fusi6n. 

B) Fideicomisos que realicen actividades empresa -

riales. 

No es objeto de esta investigación el mencionar 

los diferentes tipos de Fidei~omiso, que puedan 

existir, sin embareo nos avócaremos a Jar los -

lineamientos relativos a est.a impu·~sto en ter -

minos generales. 
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El Fiduciario serA responsable solidario del pago correc­

to y oportuno del IAE y para tal efecto llevar! a cabo las 

siguientes acciones: 

- ContratarA los servicios de un Despacho de Contadores 

Póblicos de " presUciada fir•a ", para que realice -

los cAlculos requeridos y determine el IAE. 

El impuesto se calcular& sobre los activos destinados 

a la realización de las actividades propias del Fidei 

comiso. 

- Ademas el Fiduciario podrA en un ao•ento dado, contra 

tar los servicios de una" reconocida firma de Audito­

res Externos ", para que revisen 1011 cAlculos y veri­

fiquen aa1 la correcta determinaci~n del IAE. 

De esta manera podr& el Fiduciario'realizar los paco• 

provisionales del ejercicio y el paco anual del IAE. 
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C) Asociac16n en Participaci6n que realicen ac -

tividades empresariales. 

En la Asociación en ParticipaciOn,el Asociante 

cumpliré por si y por cada une• de los Asociados 

can los pagos provisionales del IAE asi coma -

con el pago anual. 

La base del impuesto de las A en P " serA el -

valor del activo que esté afecto a la activi -

dad empresarial.ya sea que haya sido propiedad 

ori1inal del asociante o que lo haya obtenido­

por aportación de los asociados ,que correspon­

da al penóltimo 6 óltimo ejercicio del Asocian 

te. 

Existe la posibilidad de que el Asociado, 

aporte al Asociante bienes para la constitu 

ci6n de la Asociación en Participación, pero -

que se reserve la propiedad,caso en el cual el 

Asociado ser6 contribuyente en forma lndivi 

dual por el valor de dicho bien y, en este 

caso el· Asociante no tendrA responsabilidad." ( 1) 
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4, SUJETOS EXENTOS 

Están exentos del IAE los sujetos seftalados en el 

articulo 6Q de la Ley y 2Q del Reglaaento y •on: 

a) Empresas que componen el Sisteaa Financiero: 

- Sociedades Nacionales de Crédito 

- Organizaciones Auxiliares de Crédito 

- De Seguros y Fianzas 

b) Sociedades de Inversión y las Sociedades 

Cooperativas 

e) Contribuyentes Menores . 

d) Contribuyentes de Bases Especiales de Tributación 

como son: 

- Pequeftas y Medianas empresas Acrlcolaa, Ganaderas, 

Avlcolas o de Pesca. 

- Transportistas. 

- Arofumi¡:aciOn Acrlcola. 

- Cooperativas dedicadas a la captura de camaron. 

- Expendedores de billetes de loterJa. 
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- Y otros que se mencionan en la frac~ión XII de la­

Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 

Diversas Disposiciones Fiscales, publicada el 31 -

de dicie•bre de uea. 

e) Arrendadores que otor¡uen el uso o goce de sus 

biene• bajo rentas con¡eladas. 

f) Arrendadores Personas Físicas o Morales con fines 

no lucrativos, residentes en México o en el Extran -

Je ro, que otor¡uen sus bienes en arrendamiento a los 

sujetos mencionados en los puntos a) al d). 

al Quienes realicen actividades empresariales cuyos 

in&resos estén exentos del pa¡o del ISR, especlfica-

11ente: 

- Los Ejidatarios y Comuneros por la producciOn A¡ro 

pecuaria, Sllvicola o Pesquera. 

- Asi como los Pequeftos Propietarios, Colonos y 

Naclonaleros por su producci6n mixta, Agropecuaria 

Silvlcola o Pesquera. 
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Al respecto el I.D.C. comenta: 

" La eKenci6n contenida en el art. 2Q del Re¡¡:lamento 

era necesaria, pues las actividades agr!colas, ~ana­

deras y pesqueras son clasificadas como empresaria -

les por el art. 16 del C.F.F. por lo que,en términos 

de Ley,los contribuyentes que las eJercier6n hubie -

ran estado obligados a la causaci6n y pa¡¡:o del im 

puesto al activo de las empresas, sin poder acredi -

tarlo contra el impuesto.sobre la renta." (2) 

h) Las Asociaciones y Sociedades Civiles que obtencan -

incresos por la realizaciOn de •launas actividades -

empresariales, siempre que éstos sean inferiores a -

los que se obtencan de acuerdo a su objeto social. 

i) Los contribuyentes que se encuentren en Suspensi6n -

de Actividades a partir del lQ de enero d6 1989 

siempre y cuando: 

- No concedan sus bienes en arrenda•iento • terceros 

durante el periodo de auspensiOn . 

- O cuando mas del 60~ de sus activos sean terrenos. 
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A pesar de las ra:ones que tuvo ~l Ejecutivo Federal para 

exentar a al¡:unos sujetos dol pago d<:l imicu-=E«o, sé han 

creado polé11icas por el hecho de que ést.t:=•s est¿.n r.:ciblen 

do " un trata•iento dé privile¡:io qu<: no énCUént.-an s<•POI' 

te constitucional, ya que nuestra Carta Magna, en su art. 

31 fracción IV, preceptlla como obligación pa.-a los m.:xica 

nos, el pa¡:o de contribuciones en forma equitativa y 

proporcional " (3) 
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Por otra parte la Ley también menciona a los sujetos que-

llO l'AGARAll EL IMFUESTO y son los que se encuentren en : 

a) Periódc·s pre:operati vos 

b) En -=l Ejercicio de Iniciacion de Actividades, el 

Subsecuente y el de Liquidaci6n. 

Por lo que .el pago del IAE se hara hasta el 49 ejer-

cicio, ejemplo: 

ler EJercicio 1988- No paaa IAE por ser Inicio de 

Operaciones. 

29 Ejercicio 1989- No pa&a IAE por ser Ejercicio 

subsecuente. 

3er Ejercicio 1990- No paga IAE porque se tomara 

como base para su calculo. 

49 Ejercicio 1991- Se paga IAE. correspodiente a 1990 

Por otra parte,el Reglamento nos dice que se deberé en -

tender como inicio de actividades " aquel en que el con­

tribuyente comience a. presentar declaraciones del ISR 

incluso cuando se presenten sin el pago de dicho impues 

to. ( art. 16 Reglamento). 
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S. PETERHINACIO!I DE LA BASE OF.AVAELE. 

El articulo 2g de la Le:¡ señala que la &é:!E"E: ·.Jravable sé.:rá: 

" El Vali:ir del A>:.tiv.;i do::¡ EJ.::rc.i·:io" 

''El valor de Ac.tivo" se calcular~ siguiendo lo estipulado en el-

mismo artlc.ulo. 

Las cifras a utilizar, par~ dicho c~lculo podrAn aer: 

- Las del ejercicio 1n·11ediato anterior, es decir 19&8. 

( Art. 7Q., parra fe• .:;~ di; la Ley.) 

- O las del PemHti110 ejercicio inmediato anterior, es decir-

1987. ( Art. 4g Reelamento ReforMado l. 

Es oportuno mencionar que la ley en referencia, ha sufrido dos 

caabios importantes, mismos que est&n plasmados ~n su Reglameneo-

publicado el 30 de marzo de 1989 l, y en la Reforma a éste 

publicado el 7 de Junio de 1989 ). 

Ea obvio que dichos caabios,modifican el procedimiento para el 

cAlculo de la b~se &ravable. 

En nuestro papel de Contadores.no es muy alentadc·r saber que, si­

se ha hecho' el mejor esfuerzo por entender La ley y su Reglamento 

ori&inal, todavia surjan m!s modificaciones a éste,y =~bre todo a 

aitad del ejercicio. 



- tS · 

Salta a la vif:ta que no estamos trabajando con un~ ley bien •:stru~ 

turada,que nos permita entendei·la y scbre todo, 1u~ nos de la Gpor 

tunidad de realizar cUculos definitivos del impuesto. 

A pesar de los cambios suf'ridos, se puede eeneralizar la idea­

que l• base para el I.A.E. ,se determina obteniendo: 

- Promedios de Act1 vos menos Prom.:dios de algunos Pasivos. 

A continuación se detalla el procedimiento a se¡:uir, considerando 

cifras de 1967, para la determinaciOn del valor del activo en un 

ejercicio re¡:ular. 

5.1) EJERCICIO REGULAR 

PROMEDIO DE ACTIVOS 

No .. Articulo 

Ley Regla•ento----------- Procedi•iento -------------------

22 
lracc 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Obtención de promedios mensuales de estos 

activos, se hara de la si1uiente manera: 

a) Saldo lnici•l • Saldo Final 

2 

Promedie. 
del 
mes 

bl Si se contratan activos con.el Sistema -

Financiero, el promedio se determinar~ de­

la siguiente manera: 
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No. Articulo 

Ley Re~lamento ----------- Procedimiento-------------------

~uma de Saldos Diarios del mes 

Numerv de dias del •es 

c) Suma de Proaedios Mensuales 

No. de meses del ejercicio 

Promedio 
del 
mes 

Promedio 
de Activos 
Financieros 

Activos Financieros a considerar en el cAlculo 

del impuesto. 

- El efectivo en Caja 

- Las lnver~iones en tltulos de crédito, a -

execpci6n de las acciones 

- Las cuentas y docu•entos por cobrar 

- Los intereses deven&ados • favor, no 

cobrados 

13g Cuando se deduzcan en un eJercicio,el !aporte 

de un Crédito Incobrable,para efectos del ISR 

éste se podrA deducir del Valor del Activo 

del mis•o ejerclcio,pero serA su valor pro•a-

dio, que serA i1ual a: 

Monto del Crédito Incobrable 

No. de •eses desde que el -
Crédito fue incluido hasta el 

· 11es anterior a la cancelación 

Valor 
Promedio 
Del Crédito 
Incobrable 
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No. Articulo 

Ley Reclamento ----------- Procedimiento-------------------

22 
fracc II 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

El valor de estos activos se calculara de la-

sicuiente manera: 

a) Determinacion del saldo por deducir actua-

lizado que serA igual ª' 

Saldo por deducir del 
ISR al inicio del 
Ejercicio 

Por 
•factor de 

Actualización 

El factor de actualización se obtendr& de la 

sicuiente manera: 

• Factor de I.N.P.C. JUNIO 1988 
Actualización =------------------­

I .N. P.C. JUNIO 1987 

Una vez obtenido el saldo por deducir actua­

lizado se procede a realizar el siguiente 

calculo: 
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No. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Frocediaiento-------------------

2Q altimo 
parrafo 

Saldo por Deducir Actualizado. 

Menos: 

50'- de la depreciaciOn del ejercicio 
actualizado. 

Resultado 

Dividido entre: 

No. de meses del ejercicio 

Resultado 

Multiplicado por: 

No. de meses en que se utilizo el bien 

a) Cuando se haya optado por la deducci6n­

in•ediata de inversiones de activo fiJo­

a que se refiere el art. 51 de la ley -

del I.S.R., se proceder& a realizar lo 

si¡:uiente: 
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No. Artl.culo 

Ley Reglamento ----------- Procedimi~nto-------------------

ACTIVOS FIJOS DE DE~UCC!üH INMEDIATA 

Saldo no deduc i 
ble al inicio Por 
del ejercicio 

Factor de 
Actualiza 
ciOn 

Saldo no 
=deducibl-= 

Ac tualizado 

Saldo no deducibl-= actualizado 

Dividido entre: 

No. de meses del ejercicic• 

Resultado 

Multiplicado por: 

No. de meses de utilizaciOn 
del activo en el ejercicio 

Resultado igual al 
promedio del bien 

Estos bitmes se considerarán act.ivós, óni-

camente durante los añV$ en que el monte• -

original de la inversi~·n, se hubiera d·:;du­

cido en los terminas del art. •l de la Ley 

del I. S. R. , que nos habla de la deprecia -

ciOn aplicando los montos mbimos autol'i -

zados por la Ley. 
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llo. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Procedimiento-------------------

~E: A LC's Contribuyentes podrAn optar por no in­

cluir en el valor del activo: 

- Los bienes utilizados en Actividades 

Deportivas, sin fines de lucro, o bien -

unicamente por los socios o miembros. 

- Bienes utilizados en la Enseñanza, siem-

pre y cuando quien la i•parta cuente con 

autorización o reconoci•iento oficial de 

estudios. 

fracc III TERRENOS. 

El promedio se obteridrA de la siguiente -

forma: 

a) Monto original 
al inicio del 
ejercicio 

• Factor Monto 
Por de Actua- = Ori&inal 

lizaciOn Actualizado 

4o 'Factor de IHPC JUNIO 1988 
parrafo II Actualización ;--------------­

INPC JUNIO 1987 
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No. Articulo 

Ley Re1lamento ----------- Frocedimiento-------------------

lOQ 

b) Monto original Actualizado 

Dividido entre: 

Nv. de meses del ejercicio 

Resultado 

Multiplicado por: 

No. de meses que se tuvo 
el terreno en el ejecicio 

Resultado ser~ el promedio 
del terreno. 

Las personas Flsicas que no realicen 

actividades empresariales, y las Socie 

dades y Asocia~iones Civile~ podrAn optar 

por aplicar la tabla anual de ajuste, 

establecida por el Concreso de la UniOn,­

para actualizar el monto de la inversión-

en inmuebles, terrdnos, construcciones. -

mejoras y ampliaciones. 
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No. A1·tlculo 

Ley Reglamento ----------- Procedimiento-------------------

20 
frac.e IV IllVENTAl\IO, 

El promedio se calcula como se describe -

ea continuación 

'Inventarios Iniciales de: 

- Materia Prima 

- Productos Semiterminados 

- Productos Ter11inados 

M&s 

Inventarios finales de: 

- Materia Prima 

- Productos Seaiterainados 

- Productos Terainados 

Resultado 

Dividido entre dos 
--------------------------
Resultado 'icual al promedio 
de Inventarios. 

'Los Inventarios estaran valuados conforme 

al método de valuación que se tenca implan 

tado. 
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No. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Frocedimi.,,ntc·-------------------

120 
1·eformado En caso de Inventarios de Vegetales se -

podrA obtener su promedio utili~ando una 

de las opciones se~aladas a continuaciOn: 

a i Inventado Inicial de Materia Prima 

MAs: 

Inventario Final de Materia Prima 

Resultado 

Dividido entre: dos 

Resultado serA el promedio de 
Inventarios de Materia Prima de 
Vegetales. 

b) Valor de Inventarios de Materia Prima 
de Vegetales en el proceso productivo 
del ejercicio. 

Dividido entre: 

Mitad del n~mero de meses que compren 
da el ~roceso productivo. 

Resultado serA el promedio de 
Inventario de Materia Prima de 
Vegetales 
===================================== 
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No. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Procedimiento-------------------

DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL EN 

INMUEBLES ARRENDADOS. 

a) Se considerara para la determinación 

del •onto ori&inal el valor de la 

escritura,separando construcción y -

terreno. 

b) Si la separación no esta hecha en la-

escritura,se toaan proporciones de: la 

construcción y el terreno,se&On avalOo 

o valores catastrales a la Cecha de -

adquisici6n . 

c) Si las proporciones no pueden identi-

Cicarse se toaarA un 20~ para terreno 

y 80~ para la construcci6n. 

d) Si el monto ori&inal de la inversión-

no puede determinarse, los valores a 

considerar serAn los si&uientes: 

- Construcciones, mejoras y amplia 

ciones: el valor declarado en el 

aviso de terminaci6n de obra. 
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No. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Prci:.edimi-::nteo--------- ----------

- A falta da valor segón aviso de 

termin~ción de obra, se deber~ con-

sider~r el ~O~ d~l valor del avalúo 

a la fecha de termina•:it•n de obra. 

- Inmuebles adquiridos en rifas o 

sorteos :el valo1· que sirvió de base 

para el impuesto que ;:rav~. el premio 

- Antes de 1·:-a1 valor r·:ira efectos-

del Impuesto Federal 5/Lot.:rias,-

Rif a·s, Sorteos y Jue¡¡os permitidos. 

- úe 1991 y añ<•S posteriores valor­

para efectos de I.S.R. 

Si para determinar la base de los men­

cionados impuestos,se practico avalóo 

éste se considerar& como monto origi-

nal de la inversión. 

- En el caso de herencia, leGado o 

donadOn se toma el v.>lor que dicho 

bien haya tenid" para el autor de -

la herencia o la donación, y si no-

se puede determinar se toma el sor. 

del avalóc a la fecha de adjudica -

c:i6n ó donac16n. 
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Ik... Articulo 

Ley Reglamento ----------- Prooedimiento-------------------

- En lc-s bienes adquiridos por pres -

cripciOn se toraarA el avalóo que 

hay& servido de base para el pa~o -

del impuesto a la fecha de consuma-

ción de la prescripción. 

Los arrendadores no empresas,podrAn cal­

cular la depreciat:iOn a·l S~ anual ,desde-

la fecha de adquisición de las construc-

clones. 

Si el inmueble se utili~a parcialmente -

en actividades e•presariales, se calcu -

larA la proporción con base en los metros 

cuadrados de: construcción m6s terreno -

sin construcción dedicados a actividades 

empresariales, entre la totalidad de 

metros cuadrados de construcción mi\s 

terreno sin construcción. 
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No. Articulo 

Ley Re,lamento ----------- Procedimientc-------------------

Para calcular el valor de los bienes 

depreciables podrtin aplicarse los por 

cientos mAxi.mos permitidos por la Ley 

del I.S.R., aunque se hubierAn aplicado-

porcientos menores. 

( Esto no es aplicable cuando se opto 

por la deducción inmediata del art. 51 -

de la Ley del I.S.R.J. 
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No. Articule, 

Ley Reglamento ----------- Procedimiento-------------------

PROMEDÍO DE PASIVOS 

Se podra deducir del valor del activo 

el valor promedio de: 

a) Deudas en Moneda Nacional con empre -

sas residentes en México. 

b) Deudas en Moneda Extranjer• con : 

- Empresas residentes en el pais. 

- Espresas que tensan establecimiento 

permanente en ~xico, de personas -

residentes en el extranjero. 

c) 'intereses devencados no pacados de-

pasivos que se puedan deducir del 

activo. 

El promedio de los pasivos se determina­

coso sicue; 
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No. Articulo 

Ley Reglamento ----------- Procedimientc-------------------

Saldo Inicial del mes 

M~s 

Saldo Final del mes 

Resultado 

Dividido entre:dos 

Resultado igual al promedio 
mensual de.pasivos. 

Una ve~ que se ha obtenido la suma de. 

promedios de activos y el promedio de 

pasivos el procedimiento parA determinar 

la base grava ble del I. A. E. se1·A el que-

se resume en la siguiente fórmula: 

Valor Pro•edio de los activos 

Menos 

Valor Promedio de los pasivos 

Valor neto del Activo del Ejercicio 

Base del I .A.E. 
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5.2) EJERCICIO MONTADO. 

En este caso el procedimiento a seguir ,para la deter-

minaciOn del Valor del Activo, es el sismo que el de -

un Ejercicio Regular. 

La diferencia radica en la obligaciOn de presentar o 

no pagos provisionales, como se explica a continuaciOn: 

Ejercicio que termina el 31 de Harzo. 

a) Si el ejercicio montado empieza en abril de 1988 y 

termina el 31 de marzo de 1989,se calculara el is-

puesto anual con cifras de su ejercicio regular de 

'abril de 1986 a marzo de 1987, este ejercicio se -

convierte en su penOltieo ejercicio recular inse -

diato anterior,segan el art 22 ~ransitorio de la -

Ley del !.A.E. y 4~ reformado del Reclamento. 

b) El mismo art. transitorio, seftala que, si el ejer-

cicio montado termina a mas tardar el 31 de marzo-

no tendr& la obligaci6n de presentar pagos provi -

sionales, pero si pagar el impuesto anual 
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Ejercicic que .termina ·:k:¿,pués dal 31 d..: mar:..:.. 

Su i•puesto se determinar A de la E igui~::r.-:.r: rn.:.n..::r .J: 

Impuesto anual actuali:ado calculad0 con :ifras 

de 1;86-1987 

Dividido entre: 

El n~mero de meses del Ejercicio 

Resultado ser~ el impuesto mensual 

Multiplicado por: 

NOniero de 11est?S de su ejercicic- que qui:::den 
comprendidos en 1~89 

Resultado igual al Impuesto anual a pagai· en 1989 
===============:=~====~====a========================= 

Por dicho impuesto se daberll presentar un pago trimes-

tral y los mensuales correspondientes a los meses res-

tantes de su ejercicio comprendidos en 1989. 

Para la determinaci6n del impuesto en Ejercicios -

Montados, se considerara como si su ejercicio 

e•pezara el 12 de enero de 1989 y fuera irregular. 
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lle ta; L.:. f,·rrna t:n que SE: detalla el procedimientc para ob'te­

ne1· el valór del act!vo 1 es decir la bas~ gravable, 

est~ basada en los artículos publicados en la Revista­

CcnsuHori~ Fiscal del mes de mayo de 1989. 

- "Im¡:,ue:sto al Activo de las Empresas." 

t•e la ,;úmisi~n de rnvestigac:iOn Fiscal del Cole¡¡io -

d-= Cor1tadoree P~blicos,A.C. 

-"Re¡;lamento de la Ley del .Impuesto al Activo de laE -

Empresas." 

C.P. y Lic. Jor¡:.; Santamaria Garcia. 

C. f'. Javier Be:lmares .S~nchez 
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6. TASA DEL IMPUESTO 

El impues~o se de~erminaré por ejercicios fiscal6s apli 

cando al Val·or d"'l Activ~ del Ej&rci·:ic., la tasa del 2::, -

conform"' al art. 2~ de la L<=Y. 

Aplicandei la fórmula mE:ncionada e:n el capitulo anto::ric.r -

la Base del I. 1\. E. será igual a: 

Valor Promedio d"' los Activos 

Henos : 

Valor Promedio de los Pasivos 

Valor neto de los Activos 
Base del Impuesto 

Hultipli~ado por: 

Tasa del 2~ 

Impuesto al Activo de las Empresas. 
del Ejercicio 
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7. COMO ·,· CUANDO .SE DEBERA PAGAR 

La Ley, en su .3rticulv 7Q,, establece la obligación de reali-

=ar los siguientes pagos del I.A.E., en un Ejercicio Calendario. 

ai Pagos Provisionales. 

- Uno trimestral, que ~e pagara el 17 de abril. 

- 'i nueve mensuales que se pagart!in, a m~s tardar el dia -

1 7 de cada •es . 

b) Los pagos provisionales serAn a cuenta del Pago del 

Impuesto del Ejercicio. 

7.1) PAGOS PROVI.SIONALE.S 

Las reglas para la deter•inacion de los pagos provisio-

na les, para cada contribuyente, se c'o•entan a continuacion: 

SOCIEDADES MERCANTILES 

Ejercicio calendario 

Sus pagos provisionales se determinarAn como sigue: 

a) Una vez obtenido el !•puesto Anual, conforme al capitulo 

SQ, éste se actualizara de la siguiente forma: 



I•puesto 
Anual 

por 
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• Factor de 
Ac.tualización 

Impue:s-:.:. Anual 
A~tuali::adc. 

IHPC dicii;:mtre: 13'B:-: 
' Factor de Actualización= 

INPC junio 1986 

b) I•puesto Anual Actualizado 
-------------------------- =Impuesto Mensual Actualizado 

Doce: Meses 

c) I•puesto Mensual 
. Actualizado 

For 3 meses Primer pago trimes­
tral a pagar el 17 
de abril. 

d) Los pa¡os mensuales del .I.A.E., serán igual al impuesta 

Mensual Actualizado, y se presentar&, a mls tardar, el-

dta 17 de cada mes. 

Ejercicio Irregular y Montado: 

Una vez determinado su Impuesto.Anual Actualizado, ·se procede 

a lo siguiante: 

a) Se actualizará el Impuesto Anual, de i~ual forma que un-

Ejercicio Regular. 

b) Se obtendrá el Impuesto Mensual Actualizado,en los mismos 

términos. 

e) Para la presentación de los pagos provisionales, se 

tomarAn en cuenta las siguientes disposiciones de la 

Ley. 
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- Si el ejercicio fiscal termina antes del 31 de marzo -

ne• se presentarán pagos provi~ionales, ni mensuales, -

Sólo él pago Anual, considerando para este efecto,que-

el ejercicio fiscal es Irregular y comprendera, uno, -

dos o tres m.;:ses de 1989. 

- Si termina en abril o después, se presentar& el pa¡:o -

trimestral, y los •ensuales correspondientes a los 

meses restantes comprendidos en 1989. 

El pago tri•estral,se calcular& considerando como ini-

cio del ejercicio, el 12 de enero de 1989. 

Y se presentar& el dla 17 de abril y los mensuales el-

1 7 de cada mes. 

El procedimiento.anterior,se estipula en los art1culos 

2Q Transitorio, y 4Q Transitorio Reíor•ado. 

PERSONAS FISICAS, SOCIEDADES 

Y ASOCIACIONES CIVILES 

al Estos Contribuyentes, realizaran los c&lculos ya mencio-

nados, hasta obtener su impuesto •ensual actualizado. 

bl su pago provisional ser& i&ual a: 

Impuesto Mensual 
Actualizado Por 4 

Monto del Pago 
Provisional Cuatrimestral 

El pago cuatrimestral se efectuara,a mas tardar el d1a 15 

de los meses de Hayo, Septiembre y Enero del siguiente 

año. ( Art .17g del Reglamento ) . 
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El articulo 19-A dal Reglamento, exceptlla a. les siguientes -

contribuyentes de la pres6ntación ·de pagc•S pri:·•Jisionales, 

pero ni:i as1 de:l pago c).nual de ! . l\. E. 

- Las Person;)s Físicas que vtorsuo:::n en arl·endamiento sus 

inmuebles, a Personas Morales que 1-:s reter1gan el 1 O~ 

sobre el pago de rentas. 

Siempre y cuando este arrendatario no hubiera considerado-

como propio el inmueble para ef.,,ctos de determinar el 

I.A.E. a su cargo. 

Est~s personas fisicas pacar~n el to:al del impuesi~ de su 

ejercicio, y lo podr~n acreditar contra el ISR anual cau -

sado por los ln&resos f'fC:veniC'nt-::s de dict1·:· .=.rrenddmiento. 

- Los Arrendadores personas f!sicas que no est6:n c·bligados -

a pres..::ntar pagos provisionales de ISI\, debido a que n~1 

exedie1·on del doble del salario minimo general de su ~rea-

geocrAfica elevado al afio, en los términos del articulo ~2 

de la Le:,· del !SR, no presentar&n pagos provisionales de -

I.A.E. 

·1. 2) PAGOS PROVISIONALES EN CASC'S ESPECIALES. 

Suspensión de Actividades. 

Los contribuyentes que presenten Avieu de .Suspensión de A..:ti­

vidades 1 quedan lib~radc•s .je presentar pagos prc·visionalo:s 

del !.A.E., as! como del pago anual, segón lo ~eñ3la el art.-
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Pero habrA qUe considerar que las empresas pueden presentar su 

aviso cualquier cita de cualquier mes.por lo que la Ley sel\ala 

que el pago provisional correspondiente a los d1as del mes en 

que se: presentó +::l aviso, si debera. cubrirse, y éste se deter 

minarb de la siguiente maner~: 

Mor1tc· del Pago 
Provsional 
Mensu&l 

30 ó 31 dias 
se&ón el mes 

Impuesto 
Por 

Diario 

No. de dias 
en c.peraciOn 
die.ha mes 

Pago 
Provisional 
proporcional 

,En el cas•:> de que el avi.so se presentt: durante el primer mes-

del ejercicio, el pago provisional sera igual a: 

Impuesto Anual 

365 dias 

Impuesto 
Diario pc.r No. de dlas = 

en operación 

Sociedades en Liquidación 

Pago 
Provisional 
Proporcional 

Las Sociedades Mercantiles que entren en Liquidación, durante 

el pel"1odo del 12 de enero al 17 de abril de 1989, no estarAn 

obligadas al pago del impu~sto causado, entre el lg de enero-

y la faclJC:a en qu.; ·~ntrcn en Liquidación, siempre y cuando su-

declaración final de ISR d<Jl Ejercicio de Liquidación, se pr•;-

sente a mAs tardar el 31 de agosto de 1989. 
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Copropiedades y sucesiones 

" El representante com\!ln o el represant.a.nte legal, en su ca.so 

deberAn efectuar pa¡¡os provisionales, por cuenta de cada una-

de las ¡;,E:rscnas que formen ¡:.ort.e de estas fi,suras jur!dicas-

quienes tendrAn derecho de acreditarlo en la proporci6n que -

les corresponda." (5) 

AsociaciOn en Partlc.ipaci6n y Fideicomisc.s 

con Actividades Empresariales 

" Los paco• provisional..,. de este tipo de contribuyentes, los 

deberA reali:ar el Asociante o la Instituci6n Fiduciaria, 

se&ón corresponda,por cuenta de todos y cada uno de los miem­

bros de las fi¡¡uras Juridicas, tomando como base para el c~l­

culo de l.A.E., el conjunto de bienes que cor.formen el activo 

de la ne1ociaci6n destir.ado a la realizaci6n de Actividades -

Empresariales, del penóltimo 6 óltimo ejercicio regular inme­

diato anterior que haya correspondido al asodante o fiducia-

rio,y calcular el impuesto conforme a las re¡¡las establecidas 

por la actual Ley del I.A.E. y su Reglamento. 

Cada una de las personas que formen parte de egtas Asociacio-

nes y l'ideicomisoB, serAn cont1·ibuyentes de LA.E. en forma -

individual, sin embarao sus obli¡:aciones Fiscales, seran cum­

plidas por el Asociante o la Instituci6n Fiduciaria." (6) 
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Consolidación de Estados Financieros 

Las Sociedades Mercantiles que presenten declaración especi -

fica de ConsolidaciOn,comú lo estipula el art. 57K del lSR,-

podrAn optar por determinar en forma consolidada, sus pa~os -

provisionales de 1.A.E. y del ejercicio,. por todas aquéllas -

empresas que se hayan incluido en la declaraciOn, de acuerdo­

ª las reglas de carActer general que dicto las SHyCP en su 

1g a 4a resoluc16nes de reformas a la Hiscelanea de 1999. 
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7. 3) AJUSTES A LC•S PAGOS PROVISIONALES 

1' pes¡;r de que la l;;y ne. hac<o mención a los ajustes del I .A.E 

el presente Reclamento en su art. 19 parraro 2Q establece que 

los contribuyentes podr4n reali,,arlos en los si¡:uientcs tér -

minos: 

- Los ajustes a los pa¡:os provisionales del I.A.E., se har&n­

en los mismos periodos que se ha¡:an los ajustes a los pa&os 

provisionales de ISR¡ es decir en Junio y noviembre,( si es 

ejercicio regular). 

- El monto obtenido por el ajuste en el I.A.E., se podrA 

acreditar contra el pa¡:o provisional .ajustado de ISR. 

7.4) DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

Sobre este punto el C.P. Enrique A. Manrique coaenta: 

"'Esta Disainución se podrA solicitar, cuando se estime 

justificadamente que el impuesto del ejercicio (1989), sera -

inferior en a&s de un 10~ del impuesto actualizado,determina­

do con base en el ejercicio re•ular inmediato mnterior. 

La autori"a~ión respectiva se solicitara a las autoridades 

adimlstradoras del i•puesto que corresponda al do•icllio del-. 

contribuyente, a aas tardar el dia 15 del pri•er •es del pe -

r!odo por el que se este •olicitando la dis•inuciOn."' 
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" El acto de solicitar Disminución de lc.s pagos provisionalws 

correspondientes a un ejercicio, se dá ··:.uard1.:, je ant..::manc. so­

ba calculado el I.A.E. anual que se causar& en el mismo, to -

aando en considerac.i6n el comportamiento dt.: las opcracic·n~s -

realizadas o por realizar." ( 7) 

Considerar.de. lo anterior, se podr~ entend<:r •:on facilid<d lo­

estipulado en el art. 16 del Reglamento, sobre la disminuch'n 

de paaos provisionales. 

Para explicar el procedimieto a seguir, segón los dis -

puesto en el ~er pArrafo del art 18 del Reglamento, el C.P.­

Enrlque A. Hanrique se~ala lo siguiente: 

" Los contribuyentes que hayan obtenido autorizac.ión para 

disminuir los págos provisionales de un ejercicio, tendrA la 

obli&ación, al momento de presentar la declaraciOn anual del -

ais•o,de dividir el I .A.E.causado por ese ejercicio entre el-. 

nl311ero de meses que comprénda éste,el resultado ser~ el I.A.E. 

promedio mensual,que se compararA con los pagos provisionales 

mensuales de este impuesto, teniendo una toleranda para las­

diCerencias existentes, de un sr.. En el caso de que los pagos 

provisionales se hayan reducido en una cantidád ·superior a la 

que debieran haberse reducido, se deb1:Jrári pagar ro:::cargos por­

las diferencias, desde cada una de las feohas en las que se -

tuvo la obligaciOn." ( il) 
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Resumiendo, el procedimiento a se,uir es el si,uiente: 

al Determinación del !.A.E., correspondiente a 1988. 

bi Determinación estimada del !.A.E. de 1989, anual y mensual 

·e) Calcular diferenciá, entre a y b, y s_i bes mayor en mas -

de un 101. de a), procederA la disminución. 

dl Determinación real del I.A.E., de 1989 anual y mensual. 

e) Determinar diferencia entre b y d, y verificar que ésta 

no sea mayor en un 5~ al punto b, de lo contrario causar&­

recarcos. 

Ejemplo:( considerando que la disminuci6n serA por todo 1989) 

Datos: 
IAE determinado con: 

Cifras de 1908 anual= $ 100 

Cifras de 1989 onual estimado= $ 60 

Cifras de 1989 anual real = $ 84 

Sustituyendo: 

IAE 1988 anual 

Menos 

IAE 1989 anual 

Diferencia 

$ 108 

60 

$ 48 

c) La diferencia de 48 en IAE causado en 1989, equivale a -

un 44% menos del IAE determinado con cifras de 1988. por­

lo tanto procede solicitar la disminuci6n. 
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IAE anual t:s. timado 1-ie.9 60 

Henos 

IAE anual real 1989 64 

e) La diferencia de 24 equivale a un 26?.,no pagado por lo 

cual se deberAn pagar recare·.:·S, mismvs que se calcular~n .o 

partir de la fecha en que se efec. tuo la disminución. 

7.5) REDUCCION DE PAGOS PROVISIWALES 

" L& Reducción de los pagos provisionales se pr.,senta cuando 

en el ejercido fiscal el !SR se verA afe~tado por dc•s t:inicaE: 

situaciones que lo hart:tn sar inferior a lo normal, caso en el 

cual,partiendo de la base que el IAE se debe acreditar contra 

el ISR, en el ejercicio neo existirla Justificación para pagar 

IAE en exceso, sabiendo de antemano que al acreditarlo contra 

ISR se obtendrA un saldo a favor". (9) 

Las dos ~nicas situaciones, que el art. 23 del Reglamento re-

conoce para este afectos son: 

1. Cuando se opte, por la deducción inmediata de los Activos -

Fijos. 

En este ~aeo se deber~ realizar el siguient~ cAlculo: 
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Monto de la de¡:.reciadón acelerada ( art 51 ISR ) 

Menos 

Monto de la depreciación normal ( art 41 ISR ) 

Diferencia 

por 

37f. ( art B transitorio fracc V ISR l 

Monto de la Reducción. 

- Si la Reducción resulta mayor al IAE normal del ejercicio 

la diferencia entre uno y otro, reducirA los pacas provi­

sionales y el anual, hasta en 5 eJercic.ios posteriores. 

Para lo cual, se actualizar& el monto de la reducci6n,uti 

lizando el factor que se calcula del si&uiente modo: 

Factor de 

Ac tuallzaciOn 

I.N.P.c.'Olti•o mes inmediato 
anterior a la aplicación. 

I.N.P.C. óltimo mes en que se 
det.erminO la raducciOn 
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2. Cuando e:l ccntibuyente ti;::-nga F.·~du..::ci..:..n~s en I.5F., en los 

términos del art. 13 del ISR, la reduc~i~·n ser~ por una 

cantidad equivalente a dicha reducción. 

Si hubiera diferencia entre la reducción de ISR y la de 

IAE, No se: Podrc1 aplicar en los sigi.Jientes pagos provisiu­

nales o anual. 

7. 6) DECLARAC!ON .;NUAL 

El art. 8Q de la Ley seF.ala la obligación de presenta1· decla~ 

ración anual de !AE. 

A continuación se indican los periodos en· que se deberán 

presentar: 

Sociedades Hercantiles 

La presentar~n dentro de los 3 meses si¡:uientes al cier·re de 

su ejercicio, conjuntamente con la declarac10n anual de TSR. 

Personas F!sicas 

La.presentaran con su declaración anual de ISR, dentro del 

periodo de febrero a abril. 

Sociedades y Aso,iaciones Civiles 

La presentar!n dent1·0 de lc•s .3 meses siguientes al cierre de 

su ejercicio, conjuntamente con la declarad~·n anual de ISR. 

Es op·ortuno aclarar que a la fecha d~ terminaci~·n del presen 

te trabajo, la SHyCP no ha emitido las formas a utilizar para 
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la declaración 3nual de IAE,pero emitiO un ESCRITO LIBRE de­

Declaracit•n Anual del Impuesto al Activo de las Empresas, 

cuyos datos son: 

l.- Denominación o Razon Social 

2.- Clave de Registro Federal de Contribuyentes 

3.- PeriOdo de Declaración 

4.- Valor Promedio de sus Activos Financieros 

5.- Valor Prom6dic· de sus A"=tivos Fijos, Gastos y Cargos 

Diferidos 

6.- Valor Promedio del Terreno 

7.- Valor Promedio del Inventario 

8. - Valor Promedio de sus Deudas 

9.- Base del Impuesto al Activo de las Empresas 

10.- Impuesto del Ejercicio al Activo de las Empresas 

11.- Cantidad Acreditable de IAE en Pagos Provisionales 

y Ajustes del !SR. 

12.- Cantidad Acreditable del ISR contra IAE en el primer 

Pago Provisional 

13.- Excedente Acreditable del IAE determinado en la Declara 

ción del Ejercicio 

14.- Si Consolida para efectos de IAE sefiale n~mero de oficio 

,fecha y si es.Controlador o Controlada 

15.- Si cuenta con autorizaciOn para disminuir Pagos Provisio 

nales proporcione el n~mero de la misma, fecha y autori­

dad que lo otorgo. 
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8. ACREOITAMIENTO DEL IHFUESTO 
CONTRA PAGOS úEL I . S. F .. 

8.1) PLAZO PARA EL ACREDITAMIENTO 

El art. 92 de la Ley establece que; Los contribuyentes del -

IAE podran acreditar el impuesto efectivamente pagado contra 

ISR que lE: corres¡:,onda pagar en los siguiente<: plazos: 

al El mismo ejercicio 

b) Los tres ejercicios posteriores 

c) O en los cinco ejercicios sieuientes; si los 

contribuyentes son: 

- Constructoras de Obras Póblicas 

- Fraccionadores 

- Parques Ind1Jstriales 

- o concesionarios de la OperaciOn de Carret~ras 

(secón lo establecido en el art. 21 del Reglamento.) 

8.2) REGLAS PARA EFECTUAR EL ACREOITAHIENTO 

El acredi tamiento se har.1 contra los pagos provisionales del 

ISR. 

Pero la Ley contempla 3 situaciones para el acreditamiento -

del IAE y son: 
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1. Cuando 8n un pago provisional no se pueda acreditar la 

tC·talidad del impuesto, el remanente se podr& acreditar -

contra los siguient8s pagos provisionales O contra el im-

puesto anual. 

2. Si aún en la declaraciOn anual se determinara un exceden-

te acreditable, éste se podr& acreditar en declaraciones-

post.o:riores . 

.3. Si dicho ex~edente no se agotara, se actualizar~ y se 

ac1·editar~ posteriormente. La actualizaci6n se har& como­

si¡;ue: 

Excedente de I.AE por 'Factor de 
Actualización 

= Excedente de IAE 
actualizado por 
acreditar. 

INPC ~ltiao mes del ejercicio 
•Factor de ActualizaciOn= que se,acredit6. 

INPC ~ltiao mes del ejercicio 
en que se determino el exceden 
te 

Pero habr& de tomarse en consideraciOn, que solamente se­

podr& acreditar este excedente contra el ISR de los 3 6 5 

ejercicios posteriores, sec~n sea el caso. 

Si el IAE no se pudo acreditar en los plazca establecidos 

se yerder~ el derecho a acreditarlo y se convertir& en un 

gasto no deducible.como lo seftalan los art. 25 y 137 Cracc I 

de la ley del ISR. 
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El acredi tamientv- de:l 0 IAE. tiefJe'.~ la·s. s ig~.~j:nl:É:s_ ),!:!·:_i.t_~~f~ ne=:-
.. -~-.,~~','· ,'·; ":·,Ó-.·. ·-

y caract~risticas: 
i:> 2-.~;~,'.~~\·;:._ ~\"_'.~>-

. ":/;}_-;-·:;:-~:.:. '·"<-·''- .. -~ - . 

- SI PUDIENDO ACF.EDITAR EL. IMPU~iiif ~¡;@"~~~:~r'{~Fi(), 
HACE, .5E PERDERA EL DERECHO ¡; HÁCEFü.:á~:Eií~EJEl'icieros POSTE­

RIORES, HASTA POI'- EL IMPOR~~ ri~ i1d;~o"rtA§o> 
:.•; L'·<· 

- EL ornEcHo AL ACREDITAMIENTO Es PERso11;\L:.·E·: iiirRAusFERIBLE-
110 PODRA SEP. TRANSMITIDO A OTP.O CON;f;l~~i:~~:.ff;\NÍ G~~O 
CONSECUENCIA DE FUSIOll, excepto en la ·~c~;,df}~~i::.~: 

-.··:_.·.-· ·.· .. :.:-... 

- .. ~ ·.·:~ .. ' .. : _ .. · -

Sin embarg0,en el Reglamento s¿. ha.:...:: m.:;n.:.ivn 'de dos· situacio 

nes es¡:->O!'i:iales: 

Comercie. Ext.;;ri·:·r, residente en México, podr&n pagar pvr 

cuenta y (';rdo-n de esta empres-a, el IAE,que:c se cause por -

dichos •:rédit·=·~. ~art 2tt) 

La base pJra el impuesto, serti ~Jo:::tt::rminada f-1or la -.::m(Jresa 

de comercio Ext~1·i01·, en 10s siguientes terminos: 

a) La ~mpresa ~al~ul31·á ~¡ porcontaje quú 1·~presanta el -

crédito ~0ncediJo al contrituyenta,del total d~ créditOE 

bl Este porcentaje se aplicara al total de su~ promediús-

d~ pasivcE, deducibl~~ para el IAE. 
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G) La cantidad obtenida, se disminuir~ del importe del 

crédit~ otorg~do al contribuyente y el resultado ser~ 

la base d·::::i impuesto 1 misma que deber a dar a conocer -

e:l c~·n:tribuyente. Ej8rnplo: 

D~toc: Cia de Comercie Exterior,S.A. 

CrEodito otorgado al contrit>uyente 

7. del crédito en relación al total 
de crédi tc•s otorgados 

Total de promedivs da pasivos 
deducibl,;s 

Siguiendo el prcicedirnientv: 

fTvmedio de pasivc· 

Por 

?. del crédito 

Resultado 

Creditc• otorgado 

Menos 

Cantidad obtenida al aplicar el 7. 

Base para "1 2?. 

.i 100 

20?. 

200 

$ 200 

20?. 

$ 40 

$ 100 

40 

$ 60 

En este casv, o-1 c.ontribu;·ente que pa&O el 2X podrá acre 

di tarlo c.vntra el I.SR 1 pero ne.· podr.! hacerle· la empr~sa-

de: C·:imercio Exterivr. 
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Esta opc.ión se ejercerá mediant.E: aviEt·:· que se pre:Et.::nt21rA 

ante la autoridad administradci·~ y que sus~riten t~n~o -

la [apresa de Comercio E>:t.:r ior como el C.:.ntrit.uyente. 

2. Los Arrendatarios de bie,nes ¡:,rc-rdedad de 

- Personas F1sicas 

- Asociaciones o Sociedades Civiles 

- O resident(!s ~n el e:xtt·anjero, sir1 establecimiento 

permanente en México. 

Podr~n considerar como activo propio, los bienes y pagar-

el impuc;sto. De c;ste mc.•jo el pr.:.pi<it;rio de los bienes 

quedan liberados del pa~o de IAE. 

Los arrendatarios podr6n acreditar el impuesto corno sigue: 

a) Contra los pagos provisionales del ISR, asf como contra 

el impuesto dc;l ejercicio. 

El acrc;ditamiento no podrA excedc;r del impuesto corres­

pondiente a los bienes consideradcs en forma individual. 

b) Contra las retenciones del ISR que deba efectuar al 

arrendador . 
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Para ~jQrcer esta opciOn,se deberA presentar aviso ante la 

autoridad recaudadora del impuesto, que corresponda al do-

m!cllio del arrendatario. 

En caso de que se termine el arrendamiento, también se 

deb:::rá presentar aviso de terminaciOn. (art ZS Reglamento). 

- EN NINGUN CASO EL A•:REDITAMIENTO DARA LUGAR A DEVOLUCION 

- 110 SE PODRA EFECTUAR EL ACREDlT AMIENTO CONTRA IMPUESTOS 

RETENIDOS DE ISR, OUE'EL CONTRIBUYENTE DEBA HACER. 

8. 3) (\CREDITAMIENTO DEL IAE EN ARRENDADORES. 

Personas Flsicas. 

Las personas flsicas que otorguen en arrendamiento bienes,por 

los que cause el impuesto podr4n acrec;litarlo contra: 

- Pagos·provisionales que deber4n presentar a m4s tardar el -

dia 15 de los meses de mayo, septiembre y enero del siguien 

te afto,asi como contra el impuesto anual del ISR en la par­

te que corresponda a los ingresos por arrendamiento de di -

c.hos bienes 

Para determinar el ISR contra el qu<; se acreditar& el IAE, -

se harán los siguientes c~lculoa: 
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lg 5e calcular& el !SR del perlodo;s-in incluir l·":•s ingresos 

por arrenda.miento de- los bienes por los que se ca.use el-

IAE. 

2Q Se calcular& el ISR por el total de ingresoe i1.,oluyendo 

los provenientes de arrendamiento, para efect,)s de IAE. 

32 La diferencia entre estos dos impuestos, sera el importo 

a&ximo contra el que se podr~ acreditar el IAE. 

Asociaciones y Sociedades Civiles 

En el caso de Asociaciones y Sociedades Civiles les pagos -

del IA! se podr&n acreditar co.ntra: 

- P•aoa provisionales del ISR calculados de acuerdo al art. 

69 de esa Ley, que nos dice que se aplicara el 377. a la-

direrencia que resulte de disminuir de los ingr•"scs del-

cuatrimestre anterior las deduccic•nes aut.;..rizadas. con -

forme al Titulo IV, contra el impuesto que resulte se 

podr6 acreditar un 10~ del salario minimo general del 

6rea ¡eogr&fica del contribuyante elevado al ~uatrimes -

tre por cada uno de los integrantes,personas fisicas,que 

tenca la persona moral. 

- Iapuesto anual de ISR a cargt."' de los integrantes. c31.1sa-

do por la parte del remanente distribuible que so deter­

mine. 
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En el caso de acreditamiento del IAE del ejercicio, éste -

se har~ en la proporción que los ineresos por arrendamiento 

represente en el total de ingresos de cada integrante. 

En Copropiedad 

cuando se tengan bienes en copropiedad el representante 

comón pagar~ el impuesto por todos los copropietarios. 

Los copropietarios podrAn acreditar el IAE contra el ISR a-

su cargo. 

Dicho acreditamiento se harA en forma proporcional,se&ó~ el 

porce"taje de participaciOn que tengan los copropietarios,­

ºen los ingresos percibidos por los bienes arrendados suje -

tos al impuesto. 

B,4) ACREDITAMIENTO EN FIDEICOMISOS 
'{ ASC•CIACIONES EN PARTICIPACION 

Es importante mencionar que la Ley no especifica la for 

ma de acreditamiento del IAE , en Fideicoaisos y Asociacio 

nes en Porticipación. 

A traves de la investigaciOn realizada, nos dimos cuenta -

que ni las mismas autoridades hacendarias sabian el proce 

.:.;diiniento a seguir para el acreditaaiento del IAE en estos 

dos casos. 
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Sin emt&rgc, nos indicar~n que en virtud da n~ existir 

Normatividad al re~pect(, ze re:omend~ba s~¿uir loF li~ea-

mientes i:·lasmados en lvs art. =-~ y ~2 de la Ley do:::l I2R, -

•ismos que ricen la A en F y Fideicomisos respe·;tivamente. 

De esta f:.rm.:r lle.gamos a concluir quB el a 0::reditamienti.:· en 

el caso de Fideicomisos, se pu8d-s: reali::or ~onforme al 

sieuiente pro.:<=dimiento. 

Fideicomisos 

Como se menci~no en el capitulo 2. el Fiduciario reali~a1·~ 

los pa¡:os provisionales del IAE por cuenta de los Fideico 

a1isari.:i. 

Para acreditar el IAE anual ,en el ~aso de existir varios -

Fideicomisarics,el acri:::ditamiento se realizara como sigue: 

a) El Fiduciario determinar.! el resultado el ejercicio. 

b) Los Fideicomisarios acumularan o deducir~n la utilidad-

o pérdida respe..:tivamente, correspondiente- a su parti -

cipaciOn en el Fideicomisi:·, a sus demc\s ingrt:.30.: y cal-

cularan sobre éstoe el ISR. 

e) Contra éste ISR se acr1~dit.s.rA el IAE pagado anteriormcn 

te p~r el Fiduciario, el m~nto del IAE p0r aci·editar 

ser~ proporcional a su participación en el Fideic~,miso. 
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Asociaciones en Participación 

11 El IAE efec"tivamente pasado por el Asociante se acredita 

en los términos sieuientes: 

a) El Asociante acredita la parti: del IAE, que le corres -

pc-nde por la utilidad en que participa en la A en P. 

contra el ISR a su cargo por la realizaciOn de activi 

dades E::mpresariale:s. 

bi El Asoci~do acredita contra el ISR que le corresponde -

pagar pc.r la acumulación de su utilidad fiscal de la 

A en P, la parte del impuesto que paco el Asc•ciante por 

su cuenta". ( 4) 

8.S)'ACREDITAHIENTO DEL ISR PAGADO EN LOS 
DOS PRIMEROS.MESES DEL EJERCICIO 

Las Sociedades Mercantiles podr4n acreditar los dos 

primeros pacc.s provisionales del ISR, contra el primer· 

pase. prc.visional trimestral del IAE. 

La diferencia que resulte se podr4 acreditar contra el 

tercer pago de ISR. 

Los contribuyentes que ejerzan esta opción, solamente acre-

dicaran contra los pacc.s provisionales de ISR, ast como del 

ejercicio, el IAE efectivam~nte pa1ado. 
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9. CASO PRACTICO 

Debido a que el caso [Jr!ctico que se incluye: en ¿l presente 

trabajo, ne puede abare.ar tod·:is lc.s ·:as.:·s esp.::!ficos que -

los contribuyentes pudier~n tener, se tom·!· el ejemplo mas -

representativo de éstos, como lo es ~l caso de una Sociedad 

Mercantil. 

A continua•: ión se desarrollar.!i.n casos prál.':. ticos p·a.ra la 

determinación del IAE en 

- Ejercicio Re,ular 

- Ejercicio Montado 

Se incluyen c&lculos que determinan: 

- Base del Impuesto 

- IAE Anual 

- Pa¡os Provisionales 
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9 .1 CASC• PRACTICO DEL EJERCICIO 

REGULAR EN UNA 

SOCIEDAD MERCANTIL 
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DETEf<MINACiúN DEL lMFVESTú ANUAL DE I .A.E. 
( HILES DE FE.3úo i 

PROMEDIO DE ACTIVOS FillANCIEROS: 
CAJA 
SANCOS M.N. 
BANCOS M.E. 
CLIENTES 
DOCUMEllTúS PúR 1.'.0BF.Af. 
AllTIC!Pú A PRvVEEDVRES 
DEUDORES OIVERS05 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJO.:; 
Y CASTOS DIFERIDC.S: 
EDIFICIO 
MAOUitlARIA Y EQUIPC. 
EOUIPv DE TRANSPORTE 
MOBILIARIO 'i' EQUIPO 
EQUIPO DE TRAllSPORTE 
MOBILIARIO Y EOUIPO 

TERRENO 

INVENTARIOS: 
MATERIA PRIMA 
PRODUCTO SEMITERMINADO 
PRODUCTO TERMINADO 
HERCANCIAS EN TRAllSITO 

VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS 

-------------------------

VALOR PROMEDIO DE PÁSIVOS: 

ANTICIPO DE CLIENTES 
PROVEEDORES 

C• Cédula 

C-3 
C-3 
C-3 
G-4 
C-5 
·.:-6 
0:,-7 

CARGOS 

C-1.1 
C-12: 
C-12 
c-1:: 
C-12 
C-12 

C-1~ 

C-13 
c-1:; 
C-13 
C-13 

C-14 
C-15 

1a .... 016 
12. 646, uoo 
lC•. 75.1. 66€-
1.:l,015,166 

65 ... , 166 
~.611,375 
2,514,553 

------------
gl ,377,853 
•)7. 273, 198 
.:.,2'44,t.~9 

32,4.1Ai,t.00 
'4,48V,'462 
3. 77.:;. ú21 

------------

23,600,000 
30,000,000 
71,500,000 
1a,ooo,ooo 

------------

3,6<l3,233 
;.;~,360,9SO 

C-2 

~-.::.:.ttLA 1 

44,979,972 

2.3~.573,583 

;;3s,a1:;,a11. 

143,100,000 

------------
657,467,369 
:i=========== 

28, 064. 291 
============ 
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!MFUESTú AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

DETEF.MillACI~·N DEL IMPUESTú ANUAL DE I. A. E. 
HILES DE FESC•S ) 

VALúR PRvMEDiv .DE ACTIVOS 

MEllúS: 

VALOR FRúMEDIO DE PASIVOS 

VALOR DE ACTIVO, BASE DEL IAE 

POR: TASA :a 

IMPUESTO ANUAL DETER11IllAOO 

657,467,305 

28,064.~91 

629,403,014 

12,588,060 • 

CEDULA 2 

DETERMINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE l. A. E, 
( HILES DE PESOS ) 

IMPUESTO ANUAL DETERMINADO 

FACTOR DE ACTUALIZAClON 
IllFC DIC 88 16817. 3 
INPC JUNIO 88 15011. 2 

IMPUESTO ANUAL ACTUALIZADO 

ENTRE 12 MESES 

PA.00 PROVISiúllAL HENSUAL 

12. 588, 062 

1.!203 

14, 10;!. €>18 

12 

1,175,218 



- 6:: -

IMPUESTC AL ACTI'I~· DE LAS EMPP.E5AS 

HES 

ENUO 

FEBRERO 

HARZO 

ABRIL 

HAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGO!:.TO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEHBRE 

DICIEHBRI 

SUMA 
ENTRE: 
PROMEDIO 
MENSUAL 

EJERCICIO REGULAR 
Fh·.:·MEDiú DE ACT IVC·E ¡ n;;,r¡.::1 ERüE 

CAJh 

:.so ,(1(11j 

..!06,000 

11)~, OüO 

82,400 

211 ,eoo 

219,000 

158,000 

211 ·ººº 
123,000 

194,000 

221,000 

240,000 

( HILES DE PESOS) 

EAUCOS 
H,U, 

11. 3$(1, t)C•(J 

1~ .... ei ... 1')(;/(1 

12,51.3,0C.O 

it.597,000 

1:, "'5¿.,, OüO 

12,2€>8,000 

t~.59~.ooo 

14. t.01, ººº 
JJ. 048. ººº 
11,941 ·ººº 
lZ.8~3,000 

13, 174, 000 

EAHCüS 
DLL5. 

5, •.)úO 

7 1 ;)00 

4 .sao 

º·ººº 
5, iOO 

3,000 

1,500 

2,200 

J, 700 

4,600 

5,500 

7,000 

------------------------------------
2,.208,200 151,776,000 55,700 

12 12 
------------------------

184,016 12. 648. 004..' 
ª==·=~:============================= 

Céclula 1 Céclula 1 

SALDO PROMEDIO MENSUAL 
TIFO DE CAMBIO LIBRE EMITIDO POR LA SHyCF 

• 'TIPU 
CAMBIO 

::,.:t5r:1 

.:,.:;3 

:::.1.:;Jo 

~.330 

.2,.330 

2, 3_;¡0 

.'!,330 

2.,330 

:,330 

2,330 

2 ,330 

2,330 

6AllCO~ 
H.N. 

11, 3UO ,00ú 

l~·1 ~ll. (10(1 

lt.i,.:..'35,000 

12·, 9CC•, C100 

13,261 ·ººº 
6,990,000 

3,4~5,000 

5, 126, OOi) 

'3, 6ZI. 000 

10,719,000 

12,915,t)•)O 

16,JJ0,000 
------------
129, 032, ººº 

12 
------------

10,752,666 
=~======:.=== 

Céclula 1 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

EJEF.CIC!r) REGULAR 
FP.OMEDD úF. ACTIVOS FitlANC !EhOS 

( MI LES DE PESOS¡ 

MES C L 1 E H T E 5 
S.I. ' S.F. * PF.OMEDIO --- ------ - . - - -- ---- -- ---- ---- -- ----- - -- ---------

EflERO 11,918,000 6. 757. 000 9, 337,500 

FEBRERO 6, 757,000 12.;,465,000 6B, lll,OOO 

MAl\ZO 12,946,000 5. 903. ªºº 9,42<i,SOO 

ABRIL 5,903,000 7,026,000 6,464,500 

MAYO 5, 394. 000 11,610,000 5,5(12,000 

JUJl!O 7,026,000 5, 971, ºº" 6,t49t3,SOú 

JULIO 11,610,000 s. 9íl. 000 8, 790,500 

AVOS Tú 5,971,000 10,0.)5, 000 8,00.?.,01)0 

SEPTIEMBRE 10,035,000 9, 743, ººº 9 ,889. 000 

OCTUBRE 9,743,000 9. 009. 000 9. 376. ººº 
NOVIEMBP.E 9, 009,000 .;, 579. ººº 7. 794 ·ººº 
DICIEMBRE 6,579,úú(I 15,B04 ,000 11, 191, 500 

-- ----------------------- - - -------- -
SUMA 102,891,000 ~23. 873. ººº 163,382,000 
ENTRE: 12 

------------------- ---------- -------
PP.OMEDIO MENSUAL 

$. I. 
• S.F. 

Saldo Inicial 
Saldo Final 

13,6L5,16~ 

Cédula 1 

CEDULA 4 
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CEDULA 5 

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMFRESA!: 

EJERCICIO REGULAR 
PROMEDIO DE ACTIVOS FillANCIEROS 

( HILES DE PESOS) 

HES DOCUMENTOS POR COBRAR 
S.I. • S.F. • PROMEDIO 

------------------------------------------------
ENERO 400,000 400,000 400,000 

. FEBRERO 400,000 500,000 450,00() 

HARZO 500,000 650,000 575. 00l) 

ABRIL 650,000 100,000 375,000 

J1AYO 100,000 o 50. 000. 

JUNIO o 800,000 400,000 

JULIO 800,000 600, o·oo 700,000 

AGOSTO ó00,000 900,000 750,000 

SIPTIEMBRE 900,000 600,000 750,000 

OCTUBRE 600,000 1,200,000 900,000 

NOVIEMBRE 1,200,000 400,000 ªºº·ººº 
DICIIHBRE 400,000 3,000,000 1,700,000 

------------------------------------
SUHA 6,550,000 9, 150. 000 7,850,000 
INTRI: il2 

------------------------------------
PROHEDIO HENSUAL 654,166 

Cédula 1 
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CEDULA 6 

IMPUEETú AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

EJERCICIO REGULAR 
PRC.MEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

i MILES DE PESOSJ 

MES ANTICIPO A PROVEEDORES 
S.I. ' S.F. ' PROMEDIO 

------------------------------------------------ENERO 3, 511, 000 3,511,000 3,511, 000 

FEBRERO 3,511,000 4,859,000 4,165,(100 

MARZO 4 ,859,000 6,821,000 S,640,000 

ABRIL E>,821,000 S,079 ,000 5,950,000 

HAYO 5,079,000 6, 151 ,000 5,615,000 

JUNIO 6,151,000 4,712,000 5,431,500 

JULIO 4. 712,000 5,935,000 5,323,500 

AGOSTO 5,935,000 3, 386,000 4,660,500 

SEPTIEMBRE 3,386,000 4,62&,ooo' 4,006,000 

OCTUBRE 4,626,000 2,490. 000 3,558,000 

NOVIEMBRE 2,490,000 5,320,000 3,905,000 

DICIEMBRE 5,320,000 1,382,000 3,351,000 

------------------------------------
SUMA SE>,401,000 54,272,000 55,336,500 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PROMEDIO MENSUAL 4,611,375 

Cédula 1 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRE3hS 

EJERCICIO ~EGU~~R 
PfiOMEDIO DE ACTIVOS FillAUCIEF:OS 

HES DEUDORES DIVERSOS 
S.'!. ' . . S. F; ' PROMEDIO 

ENERO l,100,000 1, 100,000 1, 100' (100 

FEBRERO l,lOÓ,000 l,514,000 1, 307. 00(1 

MARZO l,514;000 . l,701,000 1 ,607, SOú 

ABRIL 1. 701,001) J 1 1.3~ .. ·~,(10 1,915,500 

MAYO 2,130,000 z.~7_0-.~oo 2, 2(10 1 000 

JUNIO _2,270,000 ,; ;-~-~·7·,'cfr,:O' 2:a4B 1 500 

JUL!t:l ;:;,.:.21 ,·ooo 3,7!37,000 J ,607. ººº 
AGOSTO :!,787,000 1, 119;000 2,•SJ,000 

SEPTIEMBRE 1,119,000 2, 191,0_00 1,955' ººº 
OCTUBRE 2,791,000 4,277,000 J,534,000 

NOVIEMBRE 4,277,000 5,039,000 4,658,000 

DICIEMBRE 5,039,000 940,000 2,989,500 

------------------------------------
SUMA 30,255,000 30,095,000 30,175,000 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PROMEDIO HE113UAL 2,514,58~ 

Códul~ 1 
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CEDULA B 

IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERHINACION DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 
DEL ACTIVO FIJO, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

f/üMBRE 

TERRENO 

EDIFICIO 

HAOUINARIA Y EQUIPO 

EOUIPO DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

EOUIPO DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EOUIPO 

. Factor de Actual1zac10n 

{ HILES DE PESOS ) 

:¡ 
DEP'N. 

oo:i 

os:; 

lOll 

20!1 

10~ 

0rn 
84:1 

I.N.P.C. 
JUNIO 87 

6,365.70 

6,365.70 

6,365. 7,0 

6,365.70 

6,Jt)S,70 

6,365.70 

6,365.70 

INPC JUNIO 1988 
= --------------

INPC JUNIO 1987 

I.N.P.C. ' FACTOR 
JUllIO 88 ACTUALIZA 

15,011.20 2. 3581 

15,011.¿0 2.3581 

15,011.:?0 .2.3581 

15,011.20 2.3581 

15,011.::?0 2.3581 

15,011.20 2. 3581 

15,011.20 2. 3581 

Cédulas 10 y 11 



- 66: -

IMPUESTO AL ACíIVO DE LAS El1P~E5AS 
DETER11INACI01l DEL SALDO PúR DEDUCIR ACIUALIZAC•.:· 
OEL ACTIVO FIJü, CARGOS "i GA$Tú.5 DIFEP.ID..:•S 

NOMBRE 

TERREllú 

EDIFICIO 

MAQUINARIA Y EOUIPO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

HOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DI TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

' MI LES DE PESOS 1 

!.'.:OSTú· DEP' N. 
AD•)UISIC!Ol'I ACUMULADA 

100,000,000 o 

5•). 000. 000 10. 000. 000 

75,000,000 30. 000. 000 

18,000,000 14,400,000 

25,000,000 10. 000. ººº 
10,000,000 8,100,000 

10,000,000 8,400,000 

SALDO POR 
DEPRECIAR 

1c10,ovo,ooo 

40,000,000 

45. ººº. ººº 
3,600,000 

15,000,000 

1,900,000 

1,60(', 000 

DEP'tl. 

o 

2,500,000 

7,500,000 

3,600,000 

2,500,000 

o 

288,000,000 80,900,000 207,100,000 16,100,000 

Cédula 10 Cédula 11 



TERRENO 

EDIFICIO 

MAOUINAR!A 
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IMFUESTO ,\L ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERM!NACION DEL SALDO ACTUALIZADO 
DEL ACTIVO FIJO, CARGOS i" üASTOS DIFERIDOS 

( MILES DE PESOS ) 

SALDO POR FACTOR SALDO 
DEPRECIAR ACTUALIZA ACTUALIZADO 

100. 000. ººº ~.3581 2Js,a13,¿.i1s 

40,000,000 2.3581 94,325,526 

y EúUIPO 45,000,000 2.3581 106,116,217 

EQUIPO DE TRANSPORTE 3,600,000 2.3581 8,489,297 

MÓBILIARIO Y EQUIPO 15, ººº. ººº 2.3581 35,372,072 

EQUIPO DE TRANSPORTE 1,900,000 2.3581 4,480,462 

MOBILIARIO Y EQUIPO 1,600. ººº 2.3581 3,773,021 
- -----------------------------------
207' 100' ººº 488,370,410 

Cédula 9 Cédula 8 Cédula 12 

CEDULA 10 



- 70 -

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERMirlACIOtl DEL SALD•) ACTUAL!ZADv 
DEL ACTIVO FIJO, CARGúS ·,; 1:;Asros DIFERIDOS 

( HILES DE PESOS ) 

•::EOULA 11 

NOMBRE DEP'N. 
1%9 

FACTOR DEP'N. 50~ DEP'N. 
ACTUALJ:¡, ACTUALIZADA ACTUALI:ADA 

TERRENO o 2. 3581 o o 

EDIP'ICIO 2,500,000 2.3581 5,S95,345 2,947,672. 

l!AOUJNARIA y EQUIPO 7,500,000 2.3591 17,686,036 8,843,018 

EOUil'O DE TRANSPORTE 3,600,000 2. 3581 8,489,297 4,244,6•8 

MOBILIARIO Y EQUIPO 2,500,000 2.3581 5,895,345 2,947,ó72 

EQUJPO DE TRANSPORTE o 2.3581 o o 

MOBILIARIO Y EQUIPO o 2.3581 o o 
------------------------------------------------

16, 100. ººº 37,966,023 18,983,010 

Cédula 9 Cédula 8 Cédula 12 
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IMFUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERMINAC!•)N DE LA BASE PAF.A I. A. E. 
DEL ACTIVO F!Jú, CARGOS '( GASTOS DIFERIDOS 

( NILES DE PESOS ) 

NOMBRE SALDC• SQ7. DEP'N. VALOR llETO 
ACTUALIZADO ACTUALIZADA ACTUALIZADO 

TERRENO 2.:;s, e1J, e1s o 235. ill3. 81~ 

EDIFICIO 94,325,526 2,947 ,672 91,377,853 

HAQU!UARIA Y EOUIPO 106,116,217 8,843,0113 97,273,198 

EOIJIPO DE TRANSPORTE 8,489,297 4,244,648 4,244,649 

MÓBILIARIO Y EQUIPO 35. 372. (•72 2,~47,672 32,424,4Ü0 

EQUIPO DE TRANSPORTE 4,480,462 o 4, 480 ,462 

MOBILIARIO Y EQUIPO 3, 77J 1 021 3, 773,021 

488,370,410 18,983,010 469,387,397 

Cédula 10 Cédula 11 

C• Cédula 

CEDULA 12 

C-1 

C-1 

C-1 

C-1 

C-1 

C-1 

C-1 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESA$ 
EJERCICIO REGULAR 
PROHEDIV DE llNEJITARiéS 

( MILES DE PESOS ) 

INVENTARIO SALDO 
INICIAL 

SALDO 
FINAL 

PROMEDIO 
IJIVENTARIOS 

HATEUA PRIHA 1e,200,ooo 29,ooo,ooo 22,600,000 

('EC-IJLA 1;; 

C-1 

PRODUCTO SEHITERHINAOO 28, 000,000 32, 000, 000 30,000, 000 C-1 

PRODUCTO TERMINADO 93, 000, OOC• SO, 000, 000 71 , 500, 000 C-1 

HERCANCIAS EN TRANSITO 12,000,000 24,000,000 18,000,000 C-1 

151,ZOO,OOO 135,000,000 143,100,000 

Saldo Inicial de Inventarios 
11&s 
Saldo Final de Inventario• 

Resultado 
Entre: 2 

Proaedio de Inventarios 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

EJERCICIV REGULAR 
PP.úMED!ú DE PASIVOS 

( HILES DE PESOS) 

MES ANTICIPO DE CLIENTES 
S.I. ' S.F. ' PR0HEDIC• 

------------------------------------------------
EllERO 2., 500, ººº 2,500,000 2,500,000 

FEBRERO 2, 500, ººº 3,000,000 2,750,000 

MARZO 3,000,000 5. 000. 000 4,000,000 

ABRIL 5. 000. ººº 4,500,000 4 '750' ººº 
MAYO 

'' 500, ººº 6,100,000 5,300,000 

JUNIO 6, 100,000 3, 700, 000 '4,900,000 

JULIO 3 '700,000 4,350,000 4 ,025' 000 

AGOSTO 4, 350' ººº 3,800,000 4,075,000 

SEPTIEMBRE 3, BOO, 000 1,609,000 ~.700,000 

OCTUBRE 1,600,000 2, 500, ººº 2,050,000 

NOVIEMBRE 2, 500 '000 5' 300. 000 3 '900 '000 

DICIEMBRE 5, 300' ººº 1,200,000 3,250,000 

------------------------------------
SUMA 44' 850 ·ººº 43,550,000 44,200,000 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PROMEDIO MENSUAL 3,683,333 

==========•==============·========·= 
Cédula 1 

CEDULA 14 
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IMPUESTO AL ACT IVú [)E LAS EMPRESAS 

EJERCICIO REGULAR 
PROMEDIC• DE PASIVOS 

( MILES DE PESOS) 

HES P R O V E E D O R E S 
S.I. ' S.F. ' PROMEDIO 

------------------------------------------------
ENERO 15,419,000 1$,.;419,000 15,'4!9,VOO 

FEBRERO 15,419,000 3B,619,000 27,019,000 

MARZO 38,619,000 31,092,000 3~. 555, 500 

ABRIL 31,092,000 21,000,000 26,046,000 

HAYO 21,000,000 15,000,000 18,000,000 

JUNIO 15,000,000 6,773,000 10,88&,500 

JULIO 6, 773 ·ººº 10,000,000 12. 366' 500 

AGOSTO 18,000,000 39,900,000 28,950,000 

SEPTIEHBRi 39,900,000 28,900,000 34,400,000 

OCTUBRE 28,900,000 51,159,000 .-.0,029,500 

NOVIEMBRE 51, 159, ººº 8,500,000 29,829,500 

OICIEMBRi 8,500,000 21,000,000 14,750,000 

------------------------------------
SUHA 209,781,000 295,362,000 292,571,500 
iNTRi: 12 

------------------------------------
PROHEDIO MENSUAL 24, 380,95B 

Cédula 1 
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9. 2 CASO PRACTICO DEL EJERCICW 

MONTADO EN UNA 

SOCIEDAD MERCA!ITIL 
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9,2 EJERCICIO HO!ITAPO 

Co•o se explico en el capitulo s, en el EJercicio­

Hontado los calculos para deteninar el IAE anual y men­

sual actu•lizado, se sicue el mismo procedimiento que en 

el Ejercicio recular. 

La diferencia radica en que se considerara que el eJer -

ciclo co•ienza el 12 de enero de 1989 y que es irrecular. 

Supona••e, que siauiendo el •ieao proced.imiento, que ae­

tiene en un ejercicio reaular, se lleao a determinar loa 

•1&u1entee prosedioa de activo• y pssivos; y con ellos -

él IAE anual y aen•ual. 

Para los ejercicios que no coinciden con el afto calenda­

rio, ls Ley y •u Re1la111ento considera dos opciones, que 

a continuación ae ejemplifican con casos pr6cticos. 

12 IJercicioa que terainan durante loa 3 priaeros 

•eses de· 1989. 

En este caso NO se presentaran paaoa provisto-

nales •en•uales, pero si el paao anual. 
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Si tomamos coao eJeaplo un ejercicio que ter -

mina el 31 de aarzo de 1989, el IAE que se 

tiene a careo sera i1ual. a$ 1'479,659 aulti -

plicado por 3 • $ 4'438,977 este iaporte sera­

su impuesto anual.) 

Este IAE anual se pasara Junto con el ISR del 

ejercicio, 3 meses despu6s del cierre del 

mismo. 

22 Ejercicios que terainan después de aarzo 1989. 

Los contribuyentes cuyo eJercicio,teraina des­

pués de aarzo tiene coao obli&ación presentar­

pa1os provisionales. 

Suponiendo que el ejercicio teraina el 30 de -

Junio de 1989. Los paco• del IAE que se estan 

obli1ados a realizar son: 

- Paco Provisional triaestral, que serA i1ual 

a: • 1'479,659 X 3 •• 4'438,977 eate PICO 

comprende los meses de enero a marzo 

Realizara adeaas 3 pasos provisionales por -

la catidad de$ 1'479,659, en los meses de -

abril a Junio. 
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IHFUESTú AL ACTIV) ¡,E LA¿ E11PfiE2A.! 

DETERHirlACiúN DEL IHFUESTü AllUAL DE ¡.A. E. 
( HILES DE PESOS l 

PROHEDIO DE ACTIVOS Fillf,NCIERúS: 
CAJA i:-.:; 
SANCOS H.tl. C-3 
BANCOS H.E. C-3 
CLIENTES C-• 
OOCUHEllTOS Püñ CüBRAR C-5 
ANTICIPO A PROVEEDORES C-6 
DIUDORES DIVERSOS C-7 

F'ROHEDiú DE ACTIVúS FIJOS 
Y GASTOS DIFERIDOS: 
EDIF!Clü 
MAQUINARIA Y Et;U!Pú 
EOUI PO DE TRAtlSPORTE 
MüBILIARiú Y E\JUIFO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MOBILIARIO Y EQUIPO 

TERRENO 

INVENTARIOS: 
MATERIA PRIHA 
PRODUCTO SEMITERHINADú 
PRODUCTO TERMINADO 
MERCANCI AS EN TRANSITú 

VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS 

VALOR PROMEDIO DE PASIVOS: 

ANTICIPO DE CLIEtlTES 
l'ROVEEDúRES 

C= Cédula 

CARGOS 

1.'.:-12 
C-12 
C-12 
C-12 
C-12 
C-12 

C-12 

C-13 
C-13 
C-13 
C-13 

c-1-. 
C-15 

16.:.í,016 
1.1,6-.6,úOO 
10, 752,666 
13,615,166 

654.1'56 
4. 611, 375 
2,514,593 

100,381 ,007 
106,857,201 

4,662,660 
JS,619,067 
4,-921, -!107 
4. i.:.4 1 764 

23 '600, 000 
30, 000' 000 
71, 500' 000 
10,000,000 

J ,69),333 
.'.?4 ,JSO, 958 

C-2 

•.:Et..t.1:.A 1 

44,979,97.! 

256,586,806 

259,047,758 

143,100,000 

703' 714 ' 536 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

DETERMINA.:I6N DEL IMPUESTO ANUAL DE I.A.E. 
( MI LES DE PESOS l 

VALOR PROMEDIO úE ACTIVOS 

MENOS: 

VALOR PROMEDIO DE PASIVOS 

VALOR DE ACTIVO, BASE DEL IAE 

POR: TASA 2ll 

IMPUESTO A!IUAL DETERMINADO 

657,467,305 

629, .. 03,014 

2ll 

12,see,o.:.o • 

DETERHINACION DEL IMPUESTO HENSUAL DE LA.E. 
( HILES DE PESOS ') 

IMPUESTO ANUAL DETERHINADO 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
INPC DIC 87 10642. 2 
rnPc JUNIO ea 15011.Z 

l!1PUESTO ANUAL ACTUALIZADO 

ENTRE 12 MESES 

PACO MENSUAL 

ESTfl 
SAUN 

Ct:DULA 2 

12.sae. 062 

1.4105 

17' 755, 907 

12 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LA.5 EM?f<ESAS 

EJERCICIO MONTADO 
fRVMEDlú DE f,CTIV 1: 1E f¡HAHt:!ER.:,~ 

1 MILES DE PESOSi 

CAJA BAllCOS 
M.11. 

6AUCúS 
DLLS. . 'ªTIPO 

CAMBIO 
BANCOS 

H.11. 

--------------~--------------------------------------~----------------
JUL!O 250,000 12, 350' 000 s.ovo 2,Z60 11,¿00,000 

AGOSTO 206,000 
12. "º"· ººº 7 ,01)0 ~.27.3 15,911,(100 

SEPTJIHBRE 103,000 12' 513' 000 4,500 2,330 10,io85,000 

OCTllBRI 02,400 11,597,000 6,000 2,.3,3.0 13. ~ev, oov 

NOVIEMBRE 211,800 1;;:,.,5s,ooo 5, 100 2,330 1.3,281,000 

DlCllHBRE 218,000 12,26&,000 3,000 Z,330 6. 990' ººº 
ENIRO 158,000 12,599,000 1,500 2,330 J' 495, ººº 
FEBRERO 211,000 14,601,000 2,200 2,330 5, !Jó, 000 

MARZO 123,000 13,048,000 3,700 2.330 8,621, 000 

ABRIL 184,000 11,941,000 4,600 .2,330 10,718,000 

MAYO .221,000 12,823,000 5,500 2,330 12,815,000 

JUNIO 240,000 13,174,000 7,000 2,330 16,.)10,000 
------------------ -- ---------------- ------------

SUMA ·2,200,200 151, 776,000 55 1 700 129,032,000 
ENTRE• 12 12 rn 
PROMEDIO ----- ---------- --------- __ ., _____ ._ ___ 
HENSUAL 1a.;, 016 12,6<4&,000 10. 75:,661:$ 

··"~=~=========•=:#===:=~====~===#== ::========:.r:i: 
Cédula 1 Cédula 1 Cédula l 

SALDO PROMEDIO HEllSUAL 
t • TIPO p¡¡ Cl\MBIO L I9RE EMITIDO POR LA SHyCP 
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IMPUESTO AL ACTl VO DE LAS EHPRESAS 

EJERCICIO MONTADO 
PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

( HILES DE PESOS) 

HES CLIEllTES 
S,I. ' S.F. • PROHEDIO 

------------------------------------------------JULIO Ll,918,000 6,757,000 9,337,500 

AGOST(• 6, 757. uvo 129,465,000 68, 111,000 

SEPTIEMBRE 12,946,000 5,903,000 9,424,500 

(•CTUBRE 5,90.3,000 7,026,000 ó,464,500 

NOVIEMBRE 5,394,000 ll,610,000 8,502,000 

DICIEMBRE 7. 026. ººº 5,971,000 6,498,500 

ENERO ll,610,000 5,971,000 8,790,500 

FEBRERO 5,971,000 J0,035,000 ó,00.3,000 

MARZO 10,035,000 9, 74,3,000 9,889,000 

ABRIL 9, 743,0('0 9,009,000 9,.376,000 

HAYO 9,009 ,000 6,579,000 7,794,000 

JUNIO 6,579,000 15,804,000 11, 191, 500 
-- --------------- -·------- -----------

SUMA 102,891,000 223,873,000 163,382,000 
ENTRE: 12 ---------------- ----------- ---------
PROMEDIO MENSUAL 13,615, 166 

Cédula J 

• S. I. Saldo Inicial 
• s. F. Saldo Final 

CEDULA 4 
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CEDULA 5 

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRES/,$ 

EJERCICIO MONTADO 
PF.OMEDIV DE ACTIVOS FINA!lCI EF.OS 

( MILES DE PESOS) 

HES DOCUMENTOS POR COBRAR 
S. I. ' S.F. ' PF.OMEDIC> 

------------------------------------------------
JULIO 400. 000 400,000 'ºº·ººº 
AQOSTO 400,000 500,000 450.000 

SEPTIEMBRE 500,000 650,000 575,000 

OCTUBRE 650,000 100,000 375,000 

NOVIEMBRE 100,000 o 50,000 

DICIEMBRE o ªºº·ººº 400,000 

ENERO ªºº·ººº 600,000 700,000 

FEBRERO 600,000 900,ono 750,000 

MARZO 900,000 600,000 750,000 

ABRIL 600,000 1,200,000 900,000 

MA~O 1,200,000 400,000 ªºº·ººº 
JUNIO 400,000 3,000,000 1,700,000 

------------------------------------
su~ 6,550,000 9,150,01)0 7,aso,ooo 
ENTRE: /12 

------------------------------------
PROMEDIO MENSUAL 654, 166 

Cédula 1 
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CEDULA 6 

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

EJERCICIO MONTADO 
PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

( MILES DE PESOS) 

MES ANTICIPO A PROVEEDORES 
S. I. ' S.F. ' PROMEDIO 

------------------------------------------------
JULIO 3, 511,000 3,511,000 3,511, 000 

AGOSTO 3,511,000 4,859,000 4,185,000 

SEPTIEMBRE 4,859,000 6,821,000 5,840,000 

OCTUBRE 6,821,000 5,079,000 5,950,000 

NOVIEMBRE 5,079,000 6,151,000 5,615,000 

DICIEMBRE 6,151,000 4,712,000 5,431,500 

ENERO 4,712,000 5,935,000 5,323,500 

FEBRERO 5,935,000 3,386,000 4,660,500 

MARZO 3,386,000 4,626,000. 4,006,000 

ABRIL 4,626,000 2,490,000 3,558,000 

MAYO 2,490,000 5,320,000 3,905,000 

JUNIO 5,320,000 l,382,000 3,351,000 

------------------------------------
SUMA 56,401,000 54,272,000 55,336,500 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PROMEDIO MENSUAL 4 ,611,375 

Cédula 1 
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IMPUESTO AL A.:TIVO DE LAS EMPRESAS 

EJERC¡•.:Iú M,:it:TADó 
PROMEDIO DE A.:TIVuS Fill1\NCIEF.uS 

( HILES DE PESOS) 

HES DEUDORES DIVERSOS 
.5. I. • S.F. ' PROMEDIO ------------------- --------- - ------- ---- ------ --

JULIO 1,100,000 1, 100. ººº 1,100.000 

AGOSTO 1,100,000 1,514,000 1,307, ClC•O 

SEPTIEHB!iE 1,514. 000 1, 701,000 1, 507. 500 

OCTUBRE 1,7ül,OOO 2,130,000 1,915,500 

NOVIEMBRE z.1:;o,ooo 2,270,000 2,200, ººº 
DI.:IEHBRE 2,270. 000 J, 427. ººº 2,848, 500 

ENERO J, 427. 000 J, 787 ,000 3 ,607. ººº 
FEBRERO J, 787, 000 1,119,000 2,453,000 

MARZO 1,119,000 2, 791,QOO 1,955,(\00 

ABRIL 2, 791, ººº 4,277,000 3,534,000 

HAYO 4 ,277. ººº 5,039. 000 4. 658, ººº 
JUNIO 5,039,000 940,000 2. 989,500 

----- -- --- ---------------------- ----
SUHA 30,255,000 30,095,000 30,175,000 
ENTRE: 12 -------- ------------- ------------ .. --
PROMEDIO MENSUAL 2,514,583 

Cédula 1 



- 85 -

IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERMINACION DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 
DEL ACTIVO FIJO, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

. ( MILES DE PESOS ) 

CEDULA 8 

·HOMBRE 1. I.N.P.C. I.N.P.C. ' FACTOR 
DEP'N. DICIEM 86 DICIEM 87 ACTUALIZA 

TERRENO ºº~ 4,108.20 10,642.20 2.5905 

EDIFICIO os~ 4,108.20 10,642.20 .:..5905 

MAOUINARIA Y EQUIPO 101. 4,108.20 10,M2.20 2.5905 

EOUIPO DE TRANSPORTE 201. 4,108.20 10,642.20 2.5905 

MO~ILIARIO Y EQUIPO 10:1 4,100.20 10,642.JC 2.5-)05 

EOUIPO DE TRANSPORTE 81:1 4,108.20 10,642.20 2.5905 

MOBILIARIO Y EQUIPO 841. 4,108.20 10,642.20 2.590S 

Cédulas 10 Y 

IN.PC DICIEHBllE 1998 . Factor de ActualizaciOn -------------------
INPC DICIEMBRE 1987 

11 
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IMPUESTO AL A.::T!vo DE LA.S EMPRESAS 
DETERH!llACION DEL SALDO POR DWUCIR AC1 UALEALO 
DEL ACTIVO FIJO, C/,RGOS 'i GA.STOS DIFERIDOS 

NOHBRE 

TERRENO 

EDIFICIO 

HAOUINARIA Y EQUIPO 

IQUIPQ DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO 'f EQUIPO 

( MILES DE PESOS J 

COSTO DEF' N. 
ADOUISICION ACUMULADA 

100.000.000 o 

50,000,000 10,000. 000 

75,000,000 30.000,000 

18,000,000 14,400,000 

25,000,000 10, 000. 000 

10, o·oo, ooo 8,100,000 

10,000,000 8,400,000 

SALDO POR 
DEPRECIAR 

100' ººº' 000 

40,000,000 

45,000,000 

3,600,000 

!S,000,000 

1, 900, ººº 
1,600,000 

CEDIJLA 9 

DEP'N. 
19$9 

o 

2,500,000 

7,500,000 

J' 600. ººº 
2,500,000 

o 

o 

288,0C•O,OOO 80,900,000 207,100,000 16,100,000 

Cédula 10 Cédula 11 
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IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
DETERMINACION DEL SALDO ACTUALIZADO 
DEL ACTIVO FIJO, CARGOS '{ GASTOS DIFERIDüS 

( HILES DE PESOS ) 

NOMBRE SALDO POR FACTOR SALDO 
DEPRECIAR ACTUALIZA ACTUALIZADO 

TERRENO 100' ººº' ººº 2.5905 259,047,758 

EDIFICIO 40,000,000 2.5905 103,619,103 

MAOUllMRIA Y EQUIPO 45, ººº' ººº 2.5905 lló,571,491 

EOljlPO DE TRANSPORTE 3,600' ººº 2.5905 9,325,719 

MOBILIARIO Y EQUIPO 15,000-,000 2.5905 38f857,164 

EQUIPO DE TRANSPORTE 1,900 ,000 2.5905 4 ,921,907 

MOBILIARIO Y EQUIPO 1,600,000 2.5905 4,144,764 

------------------------------------
207' 100. ººº 536,467,907 

Cédula 9 Cédula 8 Cédula 12 

CEDULA 10 



lHfUESTV ;,L A~TIVV ;:.E LAS EM?f;.t:~.°'3 
O.ETERMitU,,:roN t:.EL 3At.D·:.. ,;·::-· .... ,;:.t:r'lt< 
DEL A.;TIVü FlJó, CARG·.J~ i .:;;,,sr.:.;; ~·Ir'EF.ID-:3 

1 HILES DE PES•)S 1 

NOMBRE DEP'!L FACTOR DEP' N. 5°'.'l: DEI' 'H. 
A..:'T'JhLl:A k:TUALI:.J\l)A ttCTUAt.l:/'\.C•;, 

TEAAENC o 2.s.;1:is o :. 

EDIFICIO 2.soo,000 z.s;,~.s t), .. 76,19.3 3, 2.1·8 1 OS•: 

HAOUINARlA y E:.;,urpv t, 50(•, úC10 .2. !:.;.(1S 1~,4..:o.=a1 9. -¡,, .~;.; 

EOFJ!PO DE TRAllSPüRTE .:. • O:,(:(.. Q1)1j 2. s;n)S ;.;.::.,71·? 4,66.."'.;,859 

H•:IBIL.I ARIO y E•'.JUIPO .2,Si)ú,000 .2.5905 ¿,147ó,1~3 .? 1 .::JB, C-S-6 

,EOUIPO DE TRANZPORTE ,, :;.. s;os v v 
HOB!LIARlú y EOUIPO 2.S'iC•S e 0 

111$, lVO, VúV 

C~dula 9 Cédu'la t.: 
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Hlt=UE.S7ú AL i1CTlV·) úE LA.5 EHj:F.ESAS 
C•E7EF.MINA.;'.WN úE LA BASE FARA !. A. E. 
C--EL ACT!'.'•.: F'IJC·, CAt:;1j•)S Y •JASTV2 DIFERIDOS 

( l1ILE3 LE FEEOS ) 

iKMFRE .OALDO 50:'1 DEF'N. VALOR NEN 
ACIUALIZADú ACTUALIZAúA A(;TUAL!Zi•ú:. 

TEF.F.Ell:.: 2SS-,,ji..7,í5S o _:;~,?,047. 75'3 

EtiIFICIV 103,619, 103 ~ 1 ::!36,096 100, 181, OV7 

MAOU!ll,\F,!A 'i E:,U!Pú :.16,571, ... 91 9,714,~90 lü6 1 B5i ,.Z:Ol 

E•)U!PO DE TP.AN.5F(·ftiE .;i,.;.:S,719 ..¡ ,66.2,859 "•6ó.:.t é¿·:1 

Mosn111f.:1·: ... EuU!Pú 36, d:S7, 10 ... 3,23:;,ú36 .3.S,61~.(1¿.7 

EúUZPü DE TRAHSPóF<TE ~ ti21, 907 o 4,.;~1.907 

MOB!LIAF<ló y EQUIPO 't,144, 76" ú ... 144, 7€.-. 

Cédula lü ~édul,a 11 

C= Cédula, 

•:Er:ULA 1;:; 

c-1 

C-1 

C'-1 

C·l 

C-1 

C-1 



MATERIA PRIHA 

IMPUESTO AL ACT!Vü DE LAS EMPRESA~ 
EJERCICIO N·)l/TA!J·: 
PROMEDlú DE lll;E!ITAF.IVE 

( !HLES DE FE.O·:.~ , 

Zl\LC.C 
!IHCIAL 

SALO•;, 
FINAL 

2~ 10001 00(1 :..3. 600 1 ~1(1('1 

PRODUCTO SEMI TERMINADO 25, Mv, 000 32 1 000, oov 30,COO,OOO 

PRODUCTO TERMINADO ~.3.000,000 50. ººº· 000 71 , 500 ,(•úO 

MERCANCIAS Ell TRANSITO 12,00tl,OOO 24,000,000 18,000,000 

1s1,:oo,ooo 1Js,ooo,ooo 1•3,100,000 

Saldo Inicial de Inventarios 
Mb 
Saldo Final de Inventarios 

Resultado 
Entre: .2 

Promedio d;, Inventarios 

c-1 

C-1 

C-1 

C-1 
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IHFUEST•) AL A·::TJVv .DE LAS EHPRESl1S 

MES 

EJEIK·r·: ¡.:, !1(•IffAú0 
FRGMEDIC· úE F'ASI ,:.;,;s 

( HILES úE FE3•:•3) 

Allf l~IPC. DE •:LJEl'ITES 
S. I. ' S'.F. ' Ff<vMEDIV 

------------------------------------------------
JULIO :. . 500, 000 ::. :;oo,ooo ¡,soo:1, ;r")O 

AlJOSTC• 2, 500, Oú(• J,000,000· ~, 7SO, (1C•C1 

SEPTIEMBRE J,000,000 5 1 ü(•C.. 000 "·ººº·ººº 
OCTUBRE 5,Q00,000 4,500,000 4,7$(1,000 

NOVIEMBRE 4. $00. 000 ó,100,000 5,300,0QO 

DICIEMBRE 6' 100. 000 3,700,000 4,900,000 

ENERO 3,700,000 4,350,000 4,025,000 

FEBRERO 4,350. 000 3,800,000 4,075,000 

MARZO 3, 800. ººº l,600,000 2,700,000 

ABRIL 1,600,000 2,500,000 2,050,000 

MAYO 2, 500,000 5,300,000 3,900,000 

JUllIO 5,300,000 1,200,000 3,250,000 

------------------------------------
SIJHA '+4, aso ,ooo 43,550,000 44,200,000 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PRúMEDIO MENSUAL 

Cédula 1 

~EDULA 1..:t 
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IMPUESTO AL ACTIV•j C•E LAS EMPRESAS 

EJERCICIO MONTADO 
PROMEDIO DE PASIVOE 

( HILES DE PESOS) 

HES P R O V E E D O fi E S 
S. I. ' S.F. ' PROMEDlO 

------------------------------------------------JULIO 15,419,000 15,419,000 15,419,000 

AGOSTO 15,419,000 38,619,000 .27,019,000 

SEPTIEMBRE 38,619,000 31,092,000 34,855,500 

OCTUBRE 31,092,000 21. ººº. (•00 .2ó,04b,OOO 

NOVIEMBRE 21.000,000 15,000,000 18,000,000 

DICIEMBRE 15,000,000 6,773,000 10,a0e.,5oo 

ENERO 6,773,000 18,000,000 12,386,500 

FEBRERO 18,000,000 39, 900, ººº .28,950,000 

MARZO 39,900,000 28,900,000 34,400,000 

ABRIL 28,900,000 51, 159, ººº 40,0:29,500 

HAYO 51,159,000 8,500,000 29,829,500 

JUNIO 8,500,000 21,000,000 14,750,000 

------------------------------------
SUMA 289, 781 ·ººº 295,362,000 292,571,SOO 
ENTRE: 12 

------------------------------------
PROMEDIO MENSUAL 24,380,958 

Cédula 1 
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llv hay duda que la ley del IAE ha causado controversia Nitre-

lof.; c.ontribu:.rentes ¡ se ha puesto eri tela di:: Ju!ci'-"' la .;..;•rizti-

t.ucic•nalidad de .-t:sta 1 argumentandv situaciones tales CVíll(1 : 

·· El ri•:i tS:!:pe.;if!carse claramente el obJ~to ~e esta ley, 

- Hi:· seguir lo estipulado en nuestra carta Magna, en relación 

a la equidad tributaria, al eximir a algunos sujetos del 

. PóSO d6l IAE. 

'Adt:m&s se han c~·i ticado severamente: 

- La prc.:mura e indeterminaci-'n con la que fué diseñada esta -

ley, dejando fuera de su reducido articulado, casos especi-

ficos que se p1·esentan en la pr&ct,ica. 

- La Inseguridad Juridica que se crea entre los contribuyentes 

por 61 hecho de que la Ley es incompleta, incierta y conf1.1s<1 

en su aplicación. 

- Y el hecho d6 que la SHYCP, al emitir el Re¡:lamento de la Ley 

del IÁE fuera m6s all& de sus funciones,le&islando espec1fi­

came~te sobre el procedimiento a se¡:uir para la actualiza -

c16n de terrenos. 



Ta•b!én han sid.: critic.;,.:f..: .. s 1 l·;,s mo~i .. «:..s qui: t.l!'J·:.. ·:ú Lo;:gisla -

dor para crsar i::sta L.;:y y q:.E: ~,:r1, entro:: ·=·trvs: 

- HeJorar la Equidad y Efi·~!"nda del o12tema fisc.al del ¡:.;!:. 

- Obl icar o l: s cvntr i t 1.1yento::s. ·=iu-:: ¡:.r~;:s.:nt.,;,.n de.: lbr aciün-es .j .. :~ 

I.SR en "i:ervs", ~ pagc:ir un impucs t~> m!nim·:i sc.bre su.7 k: tiv.:·s. 

- Subsanar la disrninuci~n que se J1a tenido ~n la re~audacitn -

del Jmpu~sto .:::.::t._r.; la f'lenta. Es·:a situ~-:1.:·n s~ origina en 

virtud de que la Ley del IS~ pion~.ea el rec0roocimi.;,nto de 

los efectos inflacionarios "n el r-osultado fis~al de los 

ccntribuyiE:r1t.::s, ·:¿:ii: por le s.:~ner.:i:. traE: .-:.om1;.. e,: ns·ecuan•:.id 

pérdidas fiscales. 

Por lo antes men.:.ii:1n~do suserifll:is quo:: antes de tr.::itor de ·~mitir 

une nuev~ le;.' -::n materiC:i impositiva s~ lleve es c..:ib.:.1 un prvf1.mdv 

e_studio de la situación o:•:.:·n~·mica que impe:ra en el pais, rt:u -

niendo para tal fin a profesionales de.las distintas discipli­

nas del sabeJ' humano, tales como, las socioeconOmi~as dentro de 

las cuales,desde luegv debe tomarse en consid¿.r.:ac.1~·n a la Con­

tadul"ia P~blica, puesto que es la que se encar¡¡a de apli.:ar, -

revisar, aud1 t,,r, etc. ·las leyes en mat<!:ria impositiva. 

Es oportuno mencionar, .:¡ue a la f"'cha de t-=rmlroadón del pre -

sente trabajo, se dio a c~·nc1.::er por el J\J:!.&;ado 2f! di= Distrito, 

en GuanaJuato, el Amparo otorgado en contra del IAE. 



: -::.mar ·.=tte antG,,:cdentc ·.:-:.rno alic..icmtc ..::ntre los con1;ribu -

:¡er.t~s, p::íra ~u-= ha,gan V.:tl•=:r ~us derech-:is. 

A:~rde ~ !~s :·~eultadcs ott6nidGs en nuestra inve~ti~a,ión, ~-

o::n ;:,Qncord::i.n:i.~ con el .Si!-t€:ma Jur1dico de KacauJ.=.ción, c0bst::r­

Vétm0s qu·.=: l.:·~~ prin~ipios de Justició y Equidad ne t.811d1·.!in vali 

•:lp::= ~reandc· r1uevcs impui;:stos, E i no atacando entre :>tres feno -

AUTORES• 

Guadalupe, Per:i.lta Ram1rez 

José Anteinio L~~e= Gi:·n.::~le::. 
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